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Saarde Vallavolikogu otsus nr 12 26. aprillist 2017. a.
Arvamuse andmine rahandusmi-
nisteeriumi esitatud haldusrefor-
mi seaduse (HRS) § 9 lõike 2 kohase 
Vabariigi Valitsuse ettepaneku ehk 
Vabariigi Valitsuse määruse „Hää-
demeeste valla, Saarde valla, Surju 
valla ja Tahkuranna valla osas hal-
dusterritoriaalse korralduse ja Va-
bariigi Valitsuse 3. aprilli 1995. a 
määruse nr 159 „Eesti territooriu-
mi haldusüksuste nimistu kinnita-
mine“ muutmine“  eelnõu kohta

Saarde Vallavolikogu algatas oma 
03.02.2016.a otsusega nr 2 „Haldus-
territoriaalse korralduse muutmise 
ettepaneku tegemine“  läbirääkimi-
sed Häädemeeste, Surju ja Tahkuran-
na valdadega, eesmärgiga moodusta-
da 2017. aasta kohalike omavalitsus-
te volikogude valimiste ajal eelnime-
tatud omavalitsusüksuste põhjal üks 
omavalitsuslik haldusüksus.  Pärast 
kolmveerand aastat väldanud pikki 
ja põhjalikke läbirääkimisi haldus-
reformi seaduse ja sellega seonduva-
te õigusaktide alusel jõuti tulemuse-
ni, kus Saarde Vallavolikogu võttis 
07.12.2016.a vastu otsuse  nr 36 „Ühi-
nemislepingu ja selle lisade kinnita-
mata jätmine“. Otsusega jäeti kin-
nitamata Häädemeeste valla, Saa-
rde valla, Surju valla ja Tahkuran-
na valla ühinemislepingu ja selle li-
sad ning lõpetati 3 ülejäänud vallaga 
ühinemisläbirääkimised.

Häädemeeste, Tahkuranna ja 
Surju valdade läbirääkimised jõud-
sid 2016 aasta lõpuks seisu, kus ka 
Surju vald väljus nimetatud ühine-
misläbirääkimiste protsessist. Tule-
nevalt tekkinud olukorrast jõudsid 
Saarde ja Surju vald kokkuleppele, 
mille kohaselt Saarde Vallavolikogu  
02.01.2017.a otsusega nr 2 „Ühinemis-
lepingu koos selle lisadega kinnitami-
ne ja haldusterritoriaalse korralduse 
muutmise taotlemine“ kinnitas Saar-
de ja Surju valla ühinemise. Analoog-
se otsuse tegi ka Surju vald. 

Kaks valda on oma volikogude 
nimetatud otsustega  sõlminud ühi-
nemislepingu, moodustamaks 2017. 
aasta 15.oktoobri kohaliku omavalit-
suse volikogu valimiste järgselt ühi-
se Saarde valla, kus elanikke seisuga 
01.01.2017 4873 ja territoorium 1065 
km². Ühtlasi taotleti Vabariigi Valit-
suselt taotletud HRS § 9 lõike 3 punk-
tis 1 fikseeritud erandit. 

Oma 26.01.2017 vastu võetud 
määrusega nr 33 „Saarde valla ja Sur-
ju valla osas haldusterritoriaalse kor-
ralduse ja Vabariigi Valitsuse 3. april-
li 1995. a määruse nr 159 „Eesti terri-
tooriumi haldusüksuste nimistu kin-
nitamine“ muutmine“, kinnitas Va-
bariigi Valitsus Saarde ja Surju valla 
vahel sõlmitud ühinemislepingu ning 
kiitis ühinemise heaks! Sarnaselt kii-
deti heaks ka Häädemeeste ning Tah-
kuranna valla ühendamine valda-
de vahel sõlmitud ühinemislepingu 

kaudu. 
Veebruaris laekus Saarde, Surju, 

Häädemeeste ning Tahkuranna val-
dadele Rahandusministeeriumist kiri, 
mille kohaselt tegi Vabariigi Valitsus 
nimetatud neljale vallale ettepaneku 
ühineda pärast järgmisi kohalike vo-
likogude valimisi üheks, Lõuna-Pär-
numaa vallaks.

Ettepanek tehti peamiselt järgmis-
tel põhjustel: 

„Saarde ja Surju vald vastavad 
ühinemisel küll HRS § 9 lõike 3 punk-
tis 1 nimetatud suure territooriumi-
ga omavalitsuse ühinemise erandile, 
kuid kuna Häädemeeste ja Tahkuran-
na ühtegi HRS § 9 lõikes 3 sätestatud 
erandi saamise tingimust ei täida ning 
Saarde ja Surju valdadega ühendami-
ne aitab täita haldusreformi eesmär-
gid, algatab Vabariigi Valitsus Hääde-
meeste, Saarde, Surju ja Tahkuranna 
valdade ühendamise.“ – väljavõte ni-
metatud määruse seletuskirjast. 

Järgnevalt annab Saarde Vallavo-
likogu oma arvamuse Vabariigi Va-
litsuse määruse „Häädemeeste val-
la, Saarde valla, Surju valla ja Tah-
kuranna valla osas haldusterritoriaa-
lse korralduse ja Vabariigi Valitsuse  
3.  aprilli  1995.  a  määruse  nr  159  
„Eesti  territooriumi  haldusüksus-
te  nimistu kinnitamine“ muutmine“ 
eelnõu kohta.

1.1 Saarde Vallavolikogu hinnang 
esitatud ettepanekule, lähtudes Eesti 
territooriumi haldusjaotuse seaduse § 
7 lõikes 5 sätestatud asjaoludest:

1) ajalooline põhjendatus
Saarde ja Häädemeeste vald asu-

vad ajaloolisel Pärnumaal. 
Kihelkondlikult kuulub Saar-

de vald ajaloolise Saarde kihelkon-
na koosseisu, ka kaks kolmandikku 
Surju vallast kuulus Saarde  kihel-
konda.  Ülejäänud osa Surju vallast 
kuulus kunagisse Pärnu kihelkonda. 
Ühinemiseelne Häädemeeste vald ja 
valdav osa Tahkuranna vallast (Uu-
lu külast lõuna poole jääv piirkond) 
kuulusid Häädemeeste kihelkonda. 
Osa Tahkuranna vallast asus Pärnu 
kihelkonnas. 

1938. aasta vallareformi järgselt 
asusid piirkonnas Kilingi-Nõmme 
linn, Tihemetsa, Tali ja Saarde val-
lad. Saarde vald haaras ka kaks kol-
mandikku (222 km2) tänasest Surju 
vallast. Ülejäänud osast Surju vallast 
102 km2 (29%) kuulus Tahkuranna 
valla koosseisu. 

1938. aasta vallareformi järgselt 
asusid tänase Häädemeeste valla ala-
del Orajõe, Laiksaare ja Häädemeeste 
vallad, Tahkuranna valla aladel asus 
Tahkuranna vald (see hõlmas ka 29% 
tänasest Surju vallast).

Pärast 1992. aastat on ühinevate 
valdade alal toimunud juba üks suu-
rühinemine – 2005. aastal ühinesid 
Saarde ja Tali vald ning Kilingi-Nõm-
me linn praeguseks Saarde vallaks, 

keskusega Kilingi-Nõmmes.
Volikogu hinnangul EI TOETA 

ajalooline taust valdade sundühenda-
mist – kuigi kõik ühendatavad vallad 
asuvad Pärnumaal, siis kihelkondli-
kus ja endiste vallapiiride kontekstis 
on ajalooline kokkukuuluvus väike, 
vaid maakondlik.

2) mõju elanike elutingimustele
Moodustatud Häädemeeste vald 

asub piki elanike loomulikku liiku-
missuunda VIA Baltica trassil ühelt 
poolt ja Saarde vald Valga-Uulu trassil 
(koos Kilingi-Nõmme – Viljandi tras-
siga) teiselt poolt. Probleemiks siin 
on, et II astme keskuste Häädemees-
te ja Uulu piirkond asub väga selgelt 
maakonnakeskuse, IV astme keskuse  
Pärnu linna mõjusfääris. Seevastu III 
astme keskus Kilingi-Nõmme linn on 
valdava osa tänase Saarde valla ela-
nike jaoks oluliseks tõmbekeskuseks 
(Tartu Ülikooli RAKE uuring „Era- 
ja avalike teenuste ruumilise paikne-
mise ja kättesaadavuse tagamisest ja 
teenuste käsitlemisest maakonnapla-
neeringutes“).  Kilingi-Nõmme ja te-
maga seonduvate piirkondade jaoks 
on alles olulisuselt järgmine töörän-
de sihtkoht maakonnakeskus Pärnu. 
Tänase Saarde valla asulate kriitili-
seks teguriks on kaugus teistest kes-
kustest. Kilingi-Nõmme kaugus Pär-
nu linnast on 43 km, praeguse Saarde 
valla lõunapoolsemad külad aga 15-20 
km kaugemalgi!

On tõenäoline, et ühendatav vald 
ei moodusta territoriaalselt terviklik-
ku üksust ning kaks-kolm üksteisest 
erinevat ja erineva liikumissuuna-
ga  piirkonda hakkavad konkureeri-
ma ka ühendatud valla siseselt. Kilin-
gi-Nõmme on piirkonna suurim asu-
la, samas jääb ta Häädemeeste-Uulu 
piirkonnast kõrvale ja eraldi.

Volikogu hinnangul valdade sun-
dühendamine EI MÕJU POSITIIV-
SELT elanike elutingimustele.

3) elanike ühtekuuluvustunne
Ühinemise mõju elanike kok-

kukuuluvustundele puudub, kokku-
kuuluvustunde aluseks on üksnes 
kõigi ühendatavate valdade asumi-
ne Pärnu maakonnas ehk maakond-
lik identiteet.      

Ajaloo, traditsioonilise elulaadi 
ja identiteedi järgi on Saardes-Surjus 
pigem metsarahvas ja Häädemees-
tel-Tahkurannas pigem rannarah-
vas. Välja on kujunenud Häädemees-
te ning Saarde kogukonnaüritused 
(Põhja-Liivi festival, hapukurgi festi-
val, Lambavest, Seenefestival, Schil-
ling jne), mis sundühendamisel jäävad 
üksteisega konkureerima nii publi-
ku kui finantsi osas ning mõjuvad nii 
pärssivalt ühtekuuluvustundele. 

Arvestades Saarde (Saarde + Sur-
ju) valla hõreasustatud ääremaa hii-
gelterritooriumi (1065 km² ehk küm-
nendik suurem kui Hiiumaa), mis 
Häädemeestega (Häädemeeste + 

Tahkuranna = 493 km²) ühendatult 
suureneks 1558 km²-ni, oleks siin ko-
haliku omavalitsuse alusteks olevat 
kohalikku ja oma metsade vahelt üht-
sena pea võimatu hallata.

Volikogu hinnangul valdade sun-
dühendamine EI TOETA elanike üh-
tekuuluvustunde kriteeriumi.

4) mõju avalike teenuste osutami-
se kvaliteedile

Vastavalt Tartu Ülikooli RAKE 
uuringule „Era- ja avalike teenuste 
ruumilise paiknemise ja kättesaada-
vuse tagamisest ja teenuste käsitlemi-
sest maakonnaplaneeringutes“ on Ki-
lingi-Nõmme määratletud III tasan-
di keskusena, tagades seejuures kõik 
antud keskusetüübi avalikud teenused 
(suudab tagada piirkondlikud kvalite-
etteenused). Keskuse jätkusuutlikku-
se tingimuseks on, et teenuspiirkonda 
arvatavate inimeste jaoks peab teenus 
olema hästi kättesaadav ehk keskuse-
ga ühendatud paikkond peab vastama 
hea kättesaadavuse kriteeriumile: III 
tasandi teenuskeskuste

puhul on hea kättesaadavuse kri-
teerium maksimaalselt 27 km paik-
kondade keskuste vahel. Kilingi-
Nõmme ja Pärnu vaheline kaugus ca 
43 km, valla kaugematest punktidest 
(Tali, Tihemetsa, Veelikse, Jäärja, Ka-
naküla jt) kuni 25 km rohkem.

Arvestades asukohta Pärnu lähi-
tagamaal on valdava osa Tahkuran-
na ja ka Häädemeeste  elanike jaoks 
kvaliteetteenuste tarbimise kohaks 
ka edaspidi Pärnu linn ja tuleb arves-
tada vastavate teenuste osutamise ja 
rahastamisega Pärnu linnas. Kilin-
gi-Nõmme ei ole ei Häädemeeste ega 
Uulu elanikele tõmbekeskus teenuste 
(sh haridusteenuste) osas.

Sundühendatava valla problee-
miks saaks keskuste konkureerimi-
ne ja võrgustike dubleerimine.

Arvestada tuleb ka seda, et IV ta-
sandi keskuste korral on kriitiliseks 
vahemaaks 40 km, mis tähendab et 
isegi Kilingi-Nõmme ja Häädemees-
te paiknevad hea kättesaadavuse piiri 
peal, Läti piiri ja Soomaa pool paik-
nevad hajaasustuspiirkonnad aga tun-
duvalt kaugemal.

On tõenäoline, et ühendatav vald 
ei moodusta territoriaalselt terviklik-
ku valda ka teenuste mõttes ning kaks 
üksteisest erinevat ja erineva liiku-
missuunaga  piirkonda hakkavad tee-
nuste osas konkureerima ühendatud 
valla siseselt. 

Volikogu hinnangul EI TOETA 
avalike teenuste osutamise kvaliteedi 
kriteerium valdade sundühendamist.

5) mõju haldussuutlikkusele
Mõju haldussuutlikkusele väl-

jendub valla elanike arvu minimaal-
se suuruse (5000 elanikku – HRS § 3 
või 3500 elanikku ja 900 km2 – HRS 
§ 9 lg 3 p 1) täitmises ja sellest tingi-
tud võimekuse tõusul tagada kõik va-
jalikud teenused ühinenud valdades. 

Need kriteeriumid on Häädemees-
te valla ja Tahkuranna valla liitumi-
sel formaalse puudujäägiga, kuid si-
suliselt täidetud. Saarde valla ja Sur-
ju valla ning Häädemeeste ja Tahku-
ranna eraldi ühinemisel on mõlema 
liitvalla haldussuutlikus täidetud nõu-
tud tasemel!

Volikogu hinnangul PUUDUB 
VAJADUS 4 valla sundühendamisele, 
sest haldussuutlikus ON TAGATUD 
Saarde ja Surju ning Häädemeeste ja 
Tahkuranna eraldi ühinemisel. 

6 )  mõju  de mog r a a f i l i s e le 
situatsioonile

Analüüsid näitavad (nt Ühinemise 
tulemuste analüüs Türi valla juhtum, 
2015), et demograafiliste protsesside 
suunamine on vähemalt regionaalse 
tasandi (regionaalpoliitika) küsimus 
ning KOV üksused neid protsesse olu-
liselt mõjutada ei suuda!

Häädemeeste ja eriti Saarde piir-
konda on iseloomustanud elanike ar-
vu järjepidev vähenemine ja rahvas-
tikuprognoos piirkonnas on pigem 
pessimistlik. Surju elanikkond on ol-
nud püsivam, nii kasvanud kui kaha-
nenud. Vaid Tahkuranna kuulub Pär-
nu linna lähivööndisse ja rahvaarv 
on  kasvav. 

Senised ääremaadel asuvate val-
dade ühendamised (sh Saarde-Tali-
Kilingi-Nõmme) on  näidanud rahva-
arvu kahanemist, võrreldes naabero-
mavalitsuste või ka ühinemiseelse vä-
henemise tempoga pigem kiirendanud 
kui pidurdanud.

Volikogu hinnangul on valdade 
sundühendamise mõju demograafili-
sele situatsioonile NEGATIIVNE.

7) mõju transpordi ja kommuni-
katsiooni korraldusele

Piirkonna ühistranspordi põhitel-
gedeks on Via Baltica ja Valga-Uu-
lu maantee, mistõttu ühistranspordi-
ühendusi keskuste Kilingi-Nõmme, 
Surju, Uulu ja Häädemeeste ning tei-
selt poolt maakonnakeskuse Pärnu va-
hel- võib lugeda heaks (www.peatus.
ee). Samas Kilingi-Nõmmel  Hääde-
meeste ja Uuluga on ühendus vähene 
ja tihendamiseks ka vähese perspek-
tiiviga. Kui piki Via Balticà t paik-
nevatel Häädemeestel-Tahkurannal 
lahendabki suurema osa ühistrans-
pordi vajadusest peatrass koos sealt 
mahasõitudega, siis Saardel-Surjul 
on ühendus hajali asuvate küladega 
märksa raskemini korraldatav ja val-
dade oma (õpilas)bussi liine nõudev. 
Sundühendamisel tekib vajadus muu-
ta või lisada uusi transpordiliine küla-
de ja loodava uue valla keskuse vahel. 
See põhjustab täiendavaid kulutusi!

 Seni hajaasustuses mureks ole-
va halva interneti- ja telefoniühendu-
se lahendamiseks on samuti algatatud 
maakondlik ühisprojekt - kiire valgus-
kaabli abil internetiühenduse rajami-
ne. Valminud on DigiTee internetivõr-
gu planeering.     (Järg 2. lk)
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Volikogu hinnangul sundühenda-
mise mõju transpordi ja kommunikat-
siooni korraldusele PUUDUB või on 
pigem NEGATIIVNE.

8) mõju ettevõtluskeskkonnale
Ühendamise mõju ettevõtluskesk-

konnale on pigem neutraalne. Ükstei-
sest suhteliselt suurte vahemaadega 
eraldatud tootmispiirkonnad asuvad 
nii Tahkurannas, Häädemeestel, Sur-
jus kui Saardes. Samas on need ras-
kesti sidustatavad. Suuremat efekti 
võib eeldada turismi arengule,  siin

paiknevad Lottemaa ning Luite-
maa ja liivarandade piirkond Hääde-
meeste-Tahkuranna ja loodusturis-
mi-kaitsealade-matkaradade piirkond 
Saardes-Surjus. Saarde vallas tegutse-
vatel metalli- ja puiduettevõtetel ena-
masti puuduvad seosed Häädemeeste 
ja Tahkuranna valdadega.

Volikogu hinnangul ühendami-
se mõju ettevõtluskeskkonna arengu-
le PUUDUB.

9) mõju hariduslikule olukorrale
Ühendatavas piirkonnas asub 2 

gümnaasiumi - Kilingi-Nõmme Güm-
naasium ja Häädemeeste Keskkool. 
Haridusrände positsioneerimine näi-
tab, et Saarde valla õpilased käivad 
peaasjalikult Kilingi-Nõmme koo-
lis ja Tali Lasteaed-Põhikoolis (Saa-
rde volikogu otsusega 01.09.2017 Ta-
lil põhikooli osa suletakse, lasteaia 
teenust osutatakse Talil edasi), Sur-
ju õpilased oma põhikoolis ja Pär-
nu ning Kilingi-Nõmme gümnaasiu-
mides. Häädemeeste-Uulu piirkonna 
õpilastel on Saarde (Kilingi-Nõmme 
Muusikakoolis ei õpi ühtki selle piir-
konna last) suunaga vähe sidet ja õpi-
lasränne toimib peaasjalikult Pärnu 
linna suunal.

Huvikoolid (muusikakoolid) on 
nii Kilingi-Nõmmel kui Häädemees-
tel. Samas rohkearvulised huviringid 
töötavad kõigi seniste valdade kooli-
des ning Surju ja Tahkuranna lapsed 
jäävad edaspidigi kasutama ka Pärnu 
huvikoolide võimalusi. 

Kilingi-Nõmme Gümnaasiumis 
käib kokku 344 õpilast, kellest 71 
õpivad gümnaasiumi astmes. Hää-
demeeste Keskkoolis on kokku 218 
õpilast, kellest 25 on gümnaasiumi 
astmes. 

Arvestades olemasolevat taris-
tut (sh õpilaskodu ja staadion) ning 
toimivat õpikeskkonda, tekib sund-
ühendamisel olukord, kus gümnaa-
siumi astmes jäävad Häädemeeste 
Keskkool ning Kilingi-Nõmme Güm-
naasium konkureerima valla siseselt, 
mis kindlasti pärsib Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumi kui maagümnaasiumi 
konkurentsivõimet.

Volikogu hinnangul EI TOE-
TA haridusliku olukorra kritee-
rium valdade sundühendamist. Saa-
rde valla väljatöötatud haridussüs-
teemile on sundühendamise mõju 
NEGATIIVNE. 

10) omavalitsusüksuse organisat-
siooniliselt ühtse teenusepiirkonna-
na toimimine

Ühendatava valla organisatsioo-
niliselt ühtse teenuspiirkonnana toi-
mimist takistab eeskätt see, et val-
las moodustub kaks selgelt eristata-
vat piirkonda - rannikupiirkond (Hää-
demeeste-Tahkuranna), mida rohkem 
mõjutab Pärnu linn ja teiseks ulatus-
liku hajaasustusega metsade-soode 
piirkond (Saarde-Surju).

Ühendatavad omavalitsused ei 
moodusta territoriaalselt terviklik-
ku valda: kaks üksteisest erinevat ja 

erineva liikumissuunaga  piirkonda 
hakkavad teenuste osas konkureeri-
ma ühendatud valla siseselt. 

Volikogu hinnangul EI TOETA 
valdade sundühendamine organisat-
siooniliselt ühtse teenuspiirkonna te-
ket ega toimimist.

KOKKUVÕTTES: kavandatavat 
valdade sundühendamist EI TOETA 
Eesti territooriumi haldusjaotuse sea-
duse § 7 lõikes 5 sätestatud asjaolud.

1.2 Saarde Vallavolikogu hinnang 
sundühendamise vastavusest haldus-
reformi üldeesmärkidele

Haldusreformi eesmärk on seadu-
sest tulenevalt toetada kohaliku oma-
valitsuse üksuste võimekuse kasvu 
kvaliteetsete avalike teenuste pak-
kumisel, piirkondade arengueelduste 
kasutamisel, konkurentsivõime suu-
rendamisel ja ühtlasema piirkondli-
ku arengu tagamisel.

1.2.1 Võimekus kvaliteetsete ava-
like teenuste pakkumisel

Tartu Ülikooli RAKE poolt koos-
tatud uuringu „Era- ja avalike teenus-
te ruumilise paiknemise ja kättesaa-
davuse tagamisest ja teenuste käsitle-
misest maakonnaplaneeringutes“ ko-
haselt on Häädemeeste, Surju ja Uulu 
II tasandi keskused. Kilingi-Nõmme 
on piirkonna ainus III tasandi keskus. 
Saarde ja osaliselt Häädemeeste val-
la lõunaosa eripäraks on hajaasustus 
(rahvastikutihedus ka koos keskuste-
ga ca 4,6 elanikku km2, mis on tun-
duvalt alla Eesti keskmise), kaugus 
teistest keskustest (IV astme kesku-
sest Pärnust asub Kilingi-Nõmme 43 
km kaugusel ehk hea kättesaadavuse 
piiril ja suured alad Läti piiri ääres ja 
Soomaal veel kuni 25 km kaugemal). 
Kilingi-Nõmme, olles küll III tasandi 
keskus, jääb Uulu-Häädemeeste piir-
konnale „selja taha“, mistõttu ühtset 
teenuspiirkonda ei teki.

Kuna Tahkuranna ning osaliselt 
Häädemeeste ja Surju piirkond asu-
vad maakonnakeskuse lähistagamaal, 
võib arvata, et arvestatavat osa avali-
kest teenustest (nt huviharidus) tarbi-
takse ka edaspidi pigem Pärnu linna 
baasil. Vallal on kaks väga selgelt eris-
tuvat tõmbepiirkonda Häädemeeste-
Uulu (Pärnu) ja Kilingi-Nõmme, mis 
seab avalike teenuste kvaliteedi kas-
vule olulise küsimärgi, kuna olulisi 
teenuseid peab dubleerima. Kokku-
võttes: teenuste arendamise osas jääb 
ühendamise efekt pigem tagasihoidli-
kuks, seda tulenevalt valla territoriaa-
lsest eripärast (Kilingi- Nõmme piir-
kond versus Uulu-Häädemeeste piir-
kond), vajadus teenuseid dubleerida.

Volikogu hinnangul EI TOETA 
sundühendamine kvaliteetsete avalike 
teenuste pakkumise võimekust.

1.2.2 Võimekus piirkondade aren-
gueelduste kasutamisel ja konkurent-
sivõime suurendamisel ning ühtlase-
ma piirkondliku arengu tagamisel

Territoriaalse terviklikkuse seisu-
kohast on eraldiseisvana põhjendatud 
nii Tahkuranna ja Häädemeeste kui 
Saarde ja Surju valla ühinemine: se-
da toetab ajalooline taust, looduslik 
eraldatus, inimeste igapäevane liiku-
mine, vallad asuvad maakonnakesku-
sest tagamaale suunduvatel maantee-
del.  Moodustuva Häädemeeste ning 
Saarde valla piiriks kujuneb loodav 
Rail Baltic kiirraudtee.

Ühinenud Saarde ja ühinenud 
Häädemeeste valla ühendamise üks 
peamisi riske ja kitsaskohti on see, et 
vald ei moodusta terviklikku üksust. 
Uues vallas jääb kaks selgelt eristuvat 

piirkonda – Häädemeeste-Uulu piki 
Via Balticà t kui suuremas osas Pär-
nu linna lähistagamaal asuv piirkond 
ning Saarde-Surju, mis valdavas osas 
asub maakonnakeskusest kaugel ja on 
teistsuguste (hajaasustuse, keskusest 
kaugel asuvate) probleemide ja aren-
gueeldustega. Raskesti lahendatavaks 
küsimuseks on vallakeskuse asukoht 
– Häädemeestele sobiv Uulu versus 
Saardele sobiv Kilingi-Nõmme. See 
takistab ühtse piirkondliku arengu-
ga konkurentsivõimelise valla teket 
ja arengut, pigem süvendab piirkon-
dade vahelist konkurentsi. 

2016 kevadel avalikustas rahan-
dusministeerium kohalike omavalit-
suste piirkondliku potentsiaali indek-
si http://www.fin.ee/public/Piirkond-
liku_potentsiaali_indeks_kodulehe-
le.xls .  Vabariiklikus järjestuses asub 
Saarde vald oma võimekuselt 54. ko-
hal. Ühtlasi on see kõrgeim koht nel-
jakesi ühinemisläbirääkimisi pidanud 
omavalitsustest. Saarde valda on hin-
natud pidevalt kasvava potentsiaali-
ga omavalitsuseks, samas kui Hääde-
meestel ning Tahkurannal on aruan-
de perioodis ka tagasilööke. „Analüü-
sides omavalitsuste, kelle piirkondlik 
potentsiaal on iga-aastaselt kasvanud, 
tulemusi elanike arvu gruppide kau-
pa, saab välja tuua, et 3000– 5000 ela-
nikuga omavalitsuste grupist on kii-
reima ja stabiilseima kasvuga Luun-
ja (1,13%), Raasiku (0,66%) ja Saar-
de vald (0,45%)“ http://www.fin.ee/
public/Piirkondliku-potentsiaali-in-
deks-2015.pdf .

Pärnu maakonnaplaneeringu eel-
nõus (2016) on leitud, et maakonna 
arengueeldusteks väheneva ja vana-
neva rahvastiku oludes on tugev kes-
kus Pärnu linn koos oma lähitagamaa-
ga; kaugemate piirkondade elujõulis-
te keskuste terviklik süsteem (Vänd-
ra, Kilingi-Nõmme, Häädemeeste, 
Pärnu-Jaagupi, Tõstamaa). Kilingi-
Nõmme on Pärnu maakonnaplanee-
ringu eelnõus (2016) defineeritud kui 
tugitoimepiirkonna keskus. (teine on 
Vändra alev). Tugi-toimepiirkonna 
keskuseks on piirkondlik keskus, mil-
le ülesanne on toetada maakondlikku 
toimepiirkonna keskust, kui see oma 
väiksuse või suurte vahemaade tõttu 
ei suuda üksi pakkuda kõigile maa-
konna elanikele maakondliku kesku-
se teenuseid.

Volikogu hinnangul EI TOETA 
sundühendamine Haldusreformi sea-
duses sätestatud kriteeriumit, sund-
liitmine EI TAGA piirkonna tasakaa-
lustatud arengut ja arengueeliste pa-
remat ära kasutamist.

1.3 Rahvaküsitluse tulemused nel-
jas vallas

Häädemeeste vallas osales 195 
elanikku ehk 8,8% valimisõiguslikest 
elanikest. 71 elanikku vastas e-küsit-
lusele ja 124 täitis küsitlussedeli kü-
sitluspunktides. Tulemus: 59 JAH vas-
tust (30% vastanutest) ja 136 EI vas-
tust (70% vastanutest). 

Tahkuranna vallas kokku käis 
hääletamas 73 inimest, ehk ca 3,6 
% valimisõiguslikest elanikest. Tu-
lemus: poolt oli 33 (45%) ja vastu 40 
(55%) inimest. 

Saarde vallas osales 625 ini-
mest, mis on 18,2% hääleõiguslikest 
isikutest. 

Tulemus: 72 (12%) pooldas ühine-
mist ja 553 (88%) ei pooldanud. 

Surju vallas osales 51  inimest ehk 
6% hääleõiguslikest elanikest. 

Tulemus: ühinemise poolt oli 12 

(24%) ja vastu 39 (76%) inimest.
Rahvaküsitlusel ei toetanud 

valdade elanikud 4 valla kokku 
ühinemist.

Kokkuvõtvalt
1. Arvestades, et nii ühineva Saa-

rde (Saarde +Surju) rahvaarv kui ka 
ühineva Häädemeeste (Tahkuran-
na + Häädemeeste) rahvaarv jäävad 
väga napilt alla 5000 elaniku kritee-
riumi ning ühinev Saarde (Saarde + 
Surju) vastab territooriumi ja rahva-
arvu poolest HRS § 9 lõike 3 punkti 
1 kriteeriumitele;

2. Arvestades, et kavandatavat 
ühendamist ei toeta Eesti territoo-
riumi haldusjaotuse seaduse § 7 lõi-
kes 5 sätestatud asjaolud ning ühine-
mine ei vasta haldusreformi seaduse 
eesmärkidele;

3. Arvestades nelja valla elanike 
rahvaküsitlusel 2016. aasta novembris 
välja selgitatud eitavat arvamust nelja 
valla liitumise suhtes; 

4. Mõistes täielikult nelja valla 
ühinemisel tekkivat vallakeskuse asu-
koha probleemi –Saarde vald ei saa 
nõustuda vallakeskuse äraviimise-
ga Kilingi-Nõmme linnast (III astme 
tõmbekeskus). Kilingi-Nõmme (tõm-
be)keskusena aga ei sobi kategoorili-
selt Läti piirist Pärnuni piki Via Bal-
tica trassi ümbrust paiknevatele Hää-
demeeste ja Tahkuranna vallale;

5. Arvestades, et nii Saarde-Sur-
ju kui Häädemeeste-Tahkuranna ka-
hekaupa ühinemisel saab rakendada-
süvendada ametnike spetsialiseeru-
mist, on nimetatud ühinemistega ta-
gatud haldussuutlikkuse optimaal-
ne kasv;

6. Nõustudes Vabariigi Valitsuse 
määruse seletuskirjas  toodud nelja 
valla ühendamise vastuargumentide-
ga (väljavõtted seletuskirjast): 

„Territoriaalse terviklikkuse sei-
sukohast on eraldiseisvana põhjenda-
tud nii Tahkuranna ja Häädemeeste 
kui Saarde ja Surju valla ühinemine: 
seda toetab ajalooline taust, inimeste 
igapäevane liikumine, vallad asuvad 
maakonnakeskusest tagamaale suun-
duvatel maanteedel. 

Valdade ühinemise üks peami-
si riske ja kitsaskohti on see, et vald 
ei moodusta terviklikku üksust, uues 
vallas jääb kaks selget eristuvat piir-
konda – Häädemeeste-Uulu kui Pär-
nu linna lähistagamaal asuvad piir-
konnad ning Saarde vald, mis asub 
maakonnakeskusest kaugel ja on pi-
gem teistsuguste (hajaasustuse, kes-
kusest kaugel asuvate) probleemide 
ja arengueeldustega. Tulevikus põh-
justab see eeldatavasti küsimusi val-
la keskuse osas (Uulu versus Kilingi-
Nõmme) ning ei soosi ühtse piirkond-
liku arenguga konkurentsivõimelise 
valla arengut. Seda vaadet toetab ka 
Pärnu maakonnaplaneeringu eelnõu 
… Ajalooline taust soosib Vabariigi 
Valitsuse algatatud ühendamist osa-
liselt - kuigi kõik ühendatavad vallad 
asuvad Pärnumaal, siis kihelkondli-
kus ja endiste vallapiiride konteks-
tis on kokkukuuluvus väike … See-
ga on suur oht, et ühendatav vald ei 
moodusta territoriaalselt terviklikku 
valda ka teenuste mõttes ning kaks 
üksteisest erinevat ja erineva liiku-
missuunaga piirkonda hakkavad tee-
nuste osas konkureerima ühendatud 
valla siseselt … Ühineva valla orga-
nisatsiooniliselt ühtse teenuspiirkon-
nana toimimist takistab eeskätt see, 
et vallas moodustub kaks selgelt eris-
tatavat piirkonda - rannikupiirkond 

(Häädemeeste-Uulu), mida omakorda 
mõjutab Pärnu linn ja teiseks Kilingi-
Nõmme (Saarde)- ulatusliku hajaasus-
tusega Lõuna-Pärnumaa“; 

7. Kinnitades Saarde Vallavoliko-
gu 02.01.2017.a. otsuse nr 2 „Ühine-
mislepingu koos selle lisadega kinni-
tamine ja haldusterritoriaalse korral-
duse muutmise taotlemine“ põhjenda-
tust ja veendumust, et Saarde ja Surju 
ühinemine on haldusreformi eesmär-
ke silmas pidades optimaalne ja põh-
jendatum mistahes muusugusest vä-
hemalt 5000/3500 elaniku kriteeriumi 
silmas pidavast ühinemisest – ühine-
vad kaks kohaliku omavalitsuse ük-
sust, mis moodustavad haldusterrito-
riaalselt loogilise terviku, 

1) mille ühiseks IV astme tõm-
bekeskuseks on Valga-Uulu ja Via 
Baltica riigimaanteede kaudu Kilin-
gi Nõmmest (III astme tõmbekes-
kus) 45, Surjust (II astme tõmbekes-
kus) 23 ja valla kaugemast servast 65 
km kaugusel paiknev maakonnakes-
kus Pärnu, 

2) mille elanike suuresti ühine 
ajaloolis-kihelkondlik, kultuuriline 
ja elulaadi taust, suur hajaasustatud 
ääremaa ja metsade-looduskaitseala-
de territoorium, sarnased kohaliku 
elukorralduse probleemid ja teenus-
te vajadused võimaldavad veel säili-
tada-kujundada sisuliselt kohaliku ja 
oma esindusdemokraatliku valitsemi-
se ehk kohaliku omavalitsuse, 

3) mille loogiliseks vallakesku-
seks on Kilingi-Nõmme linn ja tuleva-
seks teeninduskeskuseks kompaktselt 
ja ratsionaalselt välja ehitatud vallaa-
sutustega senine Surju vallakeskus; 

4) mille ühinemist toetavad hal-
dusreformi üldeesmärgid ja Eesti ter-
ritooriumi haldusjaotuse seaduse § 7 
lõikes 5 sätestatud asjaolud.

Võttes aluseks eeltoodu, „Haldus-
reformi seaduse“ § 9 lg 2 ja olles kaa-
lunud kõiki esitatud argumente

Saarde Vallavolikogu  o t s u s 
t a b:

1. Mitte nõustuda Vabariigi Va-
litsuse määruse „Häädemeeste valla, 
Saarde valla, Surju valla ja 

    Tahkuranna valla osas haldus-
territoriaalse korralduse ja Vabariigi 
Valitsuse 3. aprilli 1995. a 

    määruse nr 159 „Eesti territoo-
riumi haldusüksuste nimistu kinnita-
mine“ muutmine“  eelnõuga,  

    ning paluda Vabariigi Valitsu-
sel jätta nimetatud määruse eelnõu 
vastu võtmata.

2. Teha ettepanek Vabariigi Valit-
susele jätta kehtima oma 26.01.2017. a 
määrused nr 31 ja 33, 

    millega kiideti heaks Saarde 
ja Surju valla liitumine ning Hääde-
meeste ja Tahkuranna valla 

    eraldi liitumine.
3. Kohaldada ühinevale Saarde 

vallale, Haldusreformi seaduses § 9 
lõike 3 punkti 1 sätestatud 

    erandi kriteeriume.
4. Käesoleva otsuse peale võib esi-

tada vaide Saarde Vallavolikogule või 
esitada kaebuse Tallinna  Halduskohtu 
Pärnu kohtumajale “Halduskohtume-
netluse seadustikus” sätestatud kor-
ras 30 päeva jooksul arvates otsuse 
teatavakstegemisest.

5 .  O t s u s  j õ u s t u b 
teatavakstegemisest.

Väino Lill
vallavolikogu esimees  
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Saarde Vallavalitsuse istungitel Saarde Vallavolikogus
29. märtsil:
- otsustati võõrandada korteriomand Tihemetsas;
- otsustati eraldada reservfondist raha meeste laulupäe-

va korraldamiseks;
- otsustati ühekordsete toetuste andmine;
- anti kasutusluba Riigimetsa Majandamise Keskusele 

kasvuhoone kasutusele võtuks Marana taimlas;
-  ant i  eh it usluba Vesin ik OÜ-le puu rkaev u 

rajamiseks;
- k innitat i Saarde Vallavalitsuse 2017. aasta 

hankeplaan.
4. aprillil: 
- otsustati maksta töötajatele töövõimetuslehe alusel kol-

manda kalendripäeva eest haigushüvitist 70%;
- muudeti vallavalitsuse 2016. a korraldusi seoses 

pindalade muutumisega: Kilingi-Nõmme linnas Ringi 
parkmetsa maaüksus ja Tõlla külas asuv Kamali tee 21 
maaüksus;

- otsustati ühekordsete toetuste andmine;
- eraldati võimlemisklubile Githa, Pärnumaa maleklu-

bile ja MTÜ-le Marina Külakoda mittetulundustegevu-
se toetust;

- eraldati reservfondist raha LEADER projektile „Saa-
rde kihelkonda kaasaegse siselasketiiru rajamine“ oma-
osaluse toetuseks;

- otsustati sõlmida Saarde valla ja MTÜ Marina Kü-
lakoda vahel hea tahte leping Tihemetsa Spordikomplek-
si siselasketiiru seadmete kasutamiseks pärast rendilepin-
gu lõppemist.

11. aprillil:
- tunnistati edukaks riigihanke „Väikebussi kasutus-

rent“ tähtajaks saabunud pakkumine AS Swedbank Lii-
sing koostöös Moller Autoga summas 27 571.80 eurot il-
ma käibemaksuta. (Mahtuniversaal VOLKSWAGEN 
CARAVELLE); 

- anti nõusolek üürilepingute pikendamiseks;
- otsustati ühekordsete toetuste andmine;
- moodustati hajaasustuse programmi taotluste hinda-

mise komisjon, määrati eelistatud sihtrühmad (leibkon-
nad, mille koosseisus on alla 18-aastased liikmed ja liiku-
mispuudega isikud) ja toetatavate valdkondade prioriteet-
sus (veesüsteemid, kanalisatsioonisüsteemid, juurdepääsu-
teed ja autonoomsed elektrisüsteemid);

- otsustati esitada Kilingi-Nõmme Raamatukogu põhi-
määruse eelnõu volikogule kinnitamiseks;

- anti kasutusluba septiku imbväljakuga kasutusele 
võtuks.

18. aprillil:
- tunnistati riigihanke „Kilingi-Nõmme lasteaed Krõll 

hoone rekonstrueerimistööd“ edukaks pakkujaks Pärnu 
REV Ehitus OÜ ja aktsiaselts Pärnu REV ühispakkumus 
summas 332 430.- eurot (käibemaksuta), teise pakkumu-
se tegi Osaühing Agretten summas 538 578,60 eurot (il-
ma käibemaksuta);

- arutati üürilepingu sõlmimist;
- anti Tartu Sulgpalliklubile Triiton tegevusluba projekt-

laagri korraldamiseks 7.–17. augustini k.a Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumis;

- anti nõusolekud katastriüksuste jagamiseks Viisireiu 
külas ja Tihemetsa alevikus;

- kuulutati välja hange „Kilingi-Nõmme linnatänava-
te pindamine“;

- otsustati maksta Tšernobõli toetust vastavalt vallavo-
likogu määrusele.

25. aprillil:
- tunnistati riigihanke „Teenuste kontsessiooni andmi-

ne korraldatud jäätmeveo teenuse osutamiseks Saarde val-
las“ edukaks pakkujaks Ragn-Sells AS. Tähtajaks saabus 
2 pakkumust:  Eesti Keskkonnateenused AS ja Ragn-Sel-
ls AS. Komisjon hindas pakkumusi vastavalt hankedoku-
mendi hindamise metoodikale ja majanduslikult soodsam 
pakkumine oli Ragn-Sells AS-il; 

- otsustati avaldada kuulutus Tihemetsa alevikus asuva 
Lasteaia tee 5 kinnistu müügiks kinnisvaraportaalis City24.
ee hinnaga 15 000.-;

- anti nõusolekud Tihemetsa alevikus asuvate Peahoone 
tee 1, Peahoone tee 2, Voltveti mõisapark P1 katastriüksuste 
jagamiseks, sihtotstarvete ja lähiaadresside määramiseks;

- otsustati ühekordsete toetuste andmist;
- moodustati komisjon vallavara võõrandamiseks ava-

liku kirjaliku enampakkumisega: Kooli tee 4 kinnistu Ti-
hemetsa alevikus (alghinnaga 800.-) ja Ridaelamu tee 6 
kinnistu (töökoda-garaaž, kuur) Veelikse külas (alghinna-
ga 7100.-).    SS

Hajaasustuse programmi taotlusvoor on 
avatud alates 4. aprillist 2017
Hajaasustuse programmi eesmärk on tagada hajaasustusega maa-
piirkondades elavatele peredele head elutingimused ning seeläbi 
aidata kaasa elanike arvu püsimisele neis piirkondades.

Toetatakse kodumajapidamiste veesüsteemide, kanalisat-
sioonisüsteemide ja juurdepääsuteedega seotud tegevusi. Juhul, 
kui majapidamine ei ole elektrivõrguga liitunud, toetatakse ka 
autonoomsete elektrisüsteemidega seotud tegevusi. 

Toetust saavad taotleda hajaasustuse piirkonnas elavad füü-
silised isikud, kes vastavad järgmistele nõuetele:

1. taotleja elab alaliselt selles majapidamises, millele ta toe-
tust taotleb;

2. taotleja elukoht on taotluse esitamise aasta 1. jaanuarist 
kuni toetuslepingu sõlmimiseni majapidamine, millele ta toe-
tust taotleb;

3. taotlejal ei tohi taotluse esitamise hetkel olla riikli-
ke maksude osas maksuvõlga, välja arvatud juhul, kui see on 
ajatatud.

Projektil võib olla ka kaastaotleja(d). Kaastaotleja peab vas-
tama taotlejaga samadele nõuetele.

Oluline on, et projekti tulemus ei oleks poolik, vaid jõuaks 
tervikliku lahenduseni. Näiteks peab projekti lõpptulemusena 
olema joogivesi kättesaadav, tagama elamu heitvee nõuetekohase 

kanaliseerimissüsteemi, juurdepääsutee olema kasutuskõlblik 
aasta ringi või peab olemas olema leibkonna vajadustele vas-
tav elektrisüsteem. 

Projekti maksimaalne toetus programmist on ühe majapi-
damise kohta 6500 eurot. Programmist eraldatud toetuseks loe-
takse ka ajavahemikus 2012–2016 hajaasustuse elektriprogram-
mist, hajaasustuse veeprogrammist ning hajaasustuse program-
mist saadud toetuse summa. Taotleja ja kaastaotleja oma- ja kaa-
sfinantseering peab kokku moodustama vähemalt 33,33% pro-
jekti kuludest.

Taotlus koos kohustuslike lisadokumentidega tuleb esitada 
paberil või digitaalselt allkirjastatuna Saarde Vallavalitsusse hil-
jemalt 6. juunil 2017. Töid tohib alustada alles pärast seda, kui 
projekti osas on tehtud rahastamisotsus ning toetuse saajaga on 
sõlmitud toetusleping. Uuringud, projekteerimine, riigilõivud, 
notaritasud, teostusjoonised ja veeanalüüsid on teatud juhtudel 
abikõlblikud enne toetuslepingu sõlmimist.

Toetatavate tegevuste ja abikõlblike kulude loetelu ning taot-
lemise tingimused: 

programmdokument ja taotlusvormid on leitavad aadressilt: 
http://www.eas.ee/teenus/hajaasustuse-programm/#articleblock-
Taotlejale

Ave Kallo tel 449 0137, ave.kallo@saarde.ee
Mari Treial tel 449 0163, mari.treial@saarde.ee

Volikogu istung toimus 22. märtsil.
Otsustati kinnitada Saarde valla 2017. aasta eelarve.
Võeti vastu otsus nr 6 „Tali Põhikool-Lasteaed ümberkorraldamine“. 
Tali Põhikool-Lasteaed  korraldada ümber nii, et alates 1. juulist 2017. a lõpetatakse õppetegevus põhikooli I ja II 
kooliastmes ning jätkub õppe- ja kasvatustegevus  lasteaia osas. Tali Põhikool-Lasteaed nimetada ümber alates 1. juulist 
2017 Tali Lasteaed. 
Otsustati lubada Saarde Vallavalitsusel võtta varalisi kohustusi seoses riigihanke korraldamisega väikebussi kasutusrendile 
võtmisega 60 kuuks.
Otsustati korraldada Saarde Vallavalitsuse hallatavate raamatukogude (Kilingi-Nõmme Raamatukogu, Allikukivi 
Raamatukogu ja Tali Raamatukogu) tegevus ümber alates 1. oktoobrist 2017 liites Kilingi-Nõmme Raamatukogule 
(registrikood 75003803) selle struktuuriüksustena (haruraamatukogudena) seni hallatavate asutustena tegutsenud 
Allikukivi Raamatukogu (registrikood 75003944) ja Tali Raamatukogu (registrikood 75000756). Lõpetada seoses Saarde 
Vallavalitsuse hallatavate raamatukogude ümberkorraldamisega Allikukivi Raamatukogu ja Tali Raamatukogu tegevus 
Saarde Vallavalitsuse hallatavate asutustena alates 1. oktoobrist 2017 (viimane tegutsemise päev on 30. september 2017) 
ning kustutada need äriregistrist. 
Otsustati anda nõusolek kaevandamise loa andmiseks Osaühingule L.U. Konsult kaevetööde teostamiseks Kamali II 
liivakarjääris vastavalt esitatud taotluse kohta koostatud otsuse eelnõuga.    
Otsustati anda tasuta OÜ Saarde Kommunaal bilanssi Tihemetsa alevikus Asuvere tee 14 (kat. tunnus 71001:001:0165, 
kinnistu nr 6318350) asuv maa, maksumusega 290.- eurot ja kinnistul asuv väheväärtuslik vara - pumbamaja, väärtusega 
0.- eurot.
Informatsioon:

Juunikuus alustab maakonnaliin Kilingi-Nõmme – Jäärja – Kilingi-Nõmme tööpäeviti hommikul ja õhtul. - 
Septembrist õpilasliin enam seda marsruuti ei sõida.
Esitatud on projektid Kilingi-Nõmme Tervise- ja Hoolduskeskuse pesupesemise ruumi ehitamiseks, „Juurdepääs - 
veele“, millega korrastatakse jalutusrajad Lavi järve äärde, paigaldatakse atraktsioonid.
Selgunud on puhastusjaama hanke võitja.- 
Lähiajal kuulutame välja koostöös Surjuga prügiveohanke.- 
Hajaasustuse 2017.a programmis taotleme osalust 30 000.- - 

Volikogu istung toimus 26. aprillil.
Kinnitati Tali Lasteaia põhimäärus.
Otsustati:
1. Mitte nõustuda Vabariigi Valitsuse määruse „Häädemeeste valla, Saarde valla, Surju valla ja Tahkuranna valla 
osas haldusterritoriaalse korralduse ja Vabariigi Valitsuse 3. aprilli 1995. a määruse nr 159 „Eesti territooriumi 
haldusüksuste nimistu kinnitamine“ muutmine“  eelnõuga,  ning paluda Vabariigi Valitsusel jätta nimetatud määruse 
eelnõu vastu võtmata.
2. Teha ettepanek Vabariigi Valitsusele jätta kehtima oma 26.01.2017. a määrused nr 31 ja 33, millega kiideti heaks Saarde 
ja Surju valla liitumine ning Häädemeeste ja Tahkuranna valla eraldi liitumine.
3. Kohaldada ühinevale Saarde vallale, Haldusreformi seaduses § 9 lõike 3 punkti 1 sätestatud erandi kriteeriume.
Otsustati seada reaalservituut Saarde vallas asuva Kamali järve paisu haldamiseks Saarde Vallavalitsuse kasuks.
Otsustati kooskõlastada Soomaa piirkonna teemaplaneering.
Otsustati võõrandada avaliku enampakkumise korras:
1) Veski kinnistu, Kanaküla, Saarde vald, Pärnumaa (kinnistu registriosa nr 2102906, kat. tunnus 71101:003:0081) 
alghinnaga 32 000.- eurot; 
2) Valla kinnistu, Saarde küla, Saarde vald, Pärnumaa (kinnistu registriosa nr 2102606,   

katastritunnus 71102:002:0158, pindala 4,19 ha, maatulundusmaa) alghinnaga 40 000.-
3) Loigu kinnistu, Jäärja küla, Saarde vald, Pärnumaa (kinnistu registriosa nr 2102706,  

katastritunnus 71102:004:0081, pindala 10,72 ha, maatulundusmaa) alghinnaga 26 000.-
Informatsioon:

Pärast eelmist volikogu istungit põles maha klubi katlaruum, kahjustada said hoone katus, fassaad ja suur saal. - 
Kõik vajalikud dokumendid on kindlustusele esitatud. Praegu tegeleb kindlustus hinnapakkumiste võtmisega, 
seejärel valib vallavalitsus tööde teostaja ja töid hakkab finantseerima kindlustus;
On läbi viidud hange lasteaia Krõll hoone rekonstrueerimiseks. Esitati kaks pakkumust: Pärnu REV Ehitus - 
OÜ ja aktsiaselts Pärnu REV ühispakkumus summas 332 430.- eurot (käibemaksuta), teise pakkumuse tegi 
Osaühing Agretten summas 538 578,60 eurot (käibemaksuta);
Alates 1. juunist sõidab maakonnaliin marsruudil Kilingi-Nõmme – Jäärja. Sügisel saavad seda liini kasutada - 
õpilased. Vallale jääb üks õpilasliin;
On välja kuulutatud hange Kilingi-Nõmme tänavate pindamiseks;- 
Jäätmeveohanke võitis Ragn-Sells AS, oma pakkumuse esitas ka  Eesti Keskkonnateenused AS.     SS- 
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Nii nagu eelneval viieteistkümnel aastal, toimub sellelgi aastal traditsiooniline 
Saarde kaitsepäev. Kõik huvilised on oodatud tutvuma erinevate ametkondade 
tööde ja tehnikaga. Lisaks sellele on huvilistel võimalus ennast proovile panna 
tulirelvadest täpsuslaskmisel (nõutav relvaloa olemasolu). Võistlused toimuvad 
nii individuaalses kui ka võistkondlikus arvestuses.

Päev tuleb sisukas ja meeleolukas. Orienteeruvalt kella 13 ajal tutvustab 
MTÜ Ervita Shooting Club Practical laskmist ning viib läbi demovõistluse käsi-
tulirelvadest, lõunaks pakuvad kaitseliitlased suppi. 

 Näeme 20. mail kell 9 Lauri karjääris!
Kavas: 
•Kaitseliit teeb tutvustava väljapaneku oma relvastusest ja varustusest.
•Politsei- ja Piirivalveameti,  Politsei- ja piirivalvekolledži Paikuse koo-

li ametnikud teevad tutvustava ülevaate politseitööst (kell 11–15). Lastele tuleb 
külla Lõvi Leo.

•Maksu- ja Tolliamet tutvustab oma töid ja tegemisi.
•Keskkonnainspektsiooni Pärnumaa büroo tutvustab enda tegemisi ja vas-

tab küsimustele. 
•Lääne Päästekeskuse Saarde vabatahtlikud pritsimehed, MTÜ ESTSAR 

ja Kilingi-Nõmme kiirabibrigaad näitavad päästetehnikat ja varustust, kohal 
on ka päästjate korvtõstuk. 

•Eesti Naabrivalve esindaja tutvustab oma valdkonda.
•Lastele ja relvaloata huvilistele on õhkrelvadest laskmise võistlus. 
•MTÜ Pärnumaa vibujaht tutvustab vibujahi võimalusi.
•Toimub ka traditsiooniline Saarde kihelkonna laskevõistlus 2017. 
Väljapanekud on kella 11–15 või nii kaua, kuni on huvilisi. 
Võistkondade registreerimine ja info telefonil 529 6925 (Rauno Lensment). 

27. märtsil kell 2.15 sai häirekeskus teate tulekahjust Kilin-
gi-Nõmmes Pärnu tänaval. Teataja sõnul põles leegiga klubi-
hoone katlamajapoolne osa. Päästjate saabudes oli tuli levinud 
katlamajast hoone katusele. Tulekahju kustutamiseks avati kogu 
saali ulatuses katus. Põleng lokaliseeriti kell 5.07 ning kell 6.38 
likvideeriti. Tuli saali ei jõudnud, kuid ruum sai veekahjustusi. 

Päästjad aitasid hoonest välja tuua helitehnika, toolid, klaveri. 
Tulest jäi puutumata fuajee katus. Kustutustööde käigus sai ker-
ge vigastuse üks päästja, kuid peale tervisekontrolli jätkas ta 
tööd. Põlengu tekkepõhjus on selgitamisel. Sündmusele reagee-
risid Kilingi-Nõmme, Pärnu, Häädemeeste, Abja-Paluoja kutse-
lised ning Tali ja Mõisaküla vabatahtlikud päästjad. 

15. aprillil kell 22.45 said päästjad väljakutse Tihemetsa Au-
todroomi teele, kus põles umbes 20 ruutmeetrit kulu. Päästjad 
likvideerisid põlengu kululuudade abil kella 22.59.

16. aprillil kell 23.39 teatati häirekeskusele kulupõlengust 
Saarde vallas Tihemetsa alevikus. Kilingi-Nõmme päästjad kus-
tutasid umbes 300-ruutmeetrise põlengu kella 23.51.

Demineerijate kevadised kuulutajad
Metsas või rannas jalutades, kodusid ja aedasid kraamides-koristades võime sattuda peale 
leidudele, mis on sinna sattunud väga ammustel aegadel. Leiud võivad olla erinevad - va-
nad tossud, võtmekimp, aga ka tundmatud metallist esemed. Kui esimesed neist on näi-
teks looduses ainult silma riivavad, siis viimased on lisaks muule ka ohtlikud. Päris tihti 
kipub olema nii, et keegi näeb kuskil lõhkekeha, aga sellest teada ei anna või siis hoopis 
haaratakse see kaenlasse ning tuuakse ise pommigruppi kohale. Mõlemad võimalikud 
variandid on kahjuks valed ning ilmselt tingitud lõhkekehadega seotud müütidest. 

Müüt 1
Pommi leiust teatamine toob kaasa palju sekeldusi ja mine tea, mida kõike veel.
Vabatahtlik lõhkematerjali loovutamine ei too leidjale kaasa liigseid kohustusi. 

Leiust teatamine on vajalik ohu likvideerimiseks ning on seaduse järgi kodanikule ko-
hustuseks. Lõhkematerjali vabatahtlik loovutamine ei toimu üksnes kampaania raames, 
vaid aasta ringi. 

Müüt 2
Mul on küll kahtlus, et tegemist võib olla ohtliku esemega, kuid pole väga kindel. 

Igaks juhuks ei teata, ehk saan karistada, kui ese ei osutu plahvatusohtlikuks.
Lõhkekehad on väga erineva suuruse, kuju ja välimusega. Pommigrupp ei eelda, et 

helistaja suudaks ohtu iseseisvalt identifitseerida, selleks demineerijad ongi. Juhul, kui 
ese ei osutu plahvatusohtlikuks, mingit karistust teatajale sellest ei järgne. 

Müüt 3
Roostes ja deformeerunud lõhkekehad ei ole nii ohtlikud, sest nad on nii vanad ja 

ilmselgelt enam ei tööta.
Üldjuhul on tegelikkus vastupidine, palju sõltub lõhkekeha ehitusest. Mida enam de-

formeerunud ja roostes lõhkekeha on, seda ohtlikum võib see olla. Käivitusmehhanismi 
sees asuv tundlik lõhkeaine on sama töökorras ja ohtlik ka nüüd, kümneid aastaid hiljem. 
Teine asi on käivitusmehhanismiga, mis ei pruugi enam korrektselt töötada ning väik-
seimgi pinnase või roostetüki poolt põhjustatud hõõrdumine võib selle siiski käivitada. 

Müüt 4 
Väiksemad lõhkekehad on vähem ohtlikud.
Mida väiksem lõhkekeha on, seda vähem on kaitsmeid selle rakendusmehhanismi töös. 

Seega on nad pigem ohtlikumad. Väiksemate lõhkekehade plahvatusmõjude ulatus ei ole 
küll suur, kuid see on piisav, et enda läheduses tappa või tekitada raskeid vigastusi.

Müüt 5
Pommigrupp tuleb nii kaua. Ei jõua kohapeal ära oodata!
Pommigrupp on valves 24/7 ning reageerib igale sündmusele kohe. Kui ollakse hõi-

vatud, siis täpsustatakse helistajaga leiu asukoht ja ohuaste. Alati on parem, kui leiu asu-
koht ette näidata, kuid kui see ei ole võimalik, siis palutakse helistajal lõhkekeha leiukoht 
märgistada ja pommigrupp selgitab täpse asukoha telefoni teel. 

Pommigrupp tuletab meelde, et kõik lõhkekehad on valmistatud suurte purustuste 
tekitamiseks või selleks, et tappa. Võimaliku lõhkekeha leiu korral ei tohi seda mingil 
juhul puudutada. Tuleb hoiatada läheduses viibivaid inimesi ning alati teavitada leiust 
telefonil 112. 

Janek Sõnum
Lääne-Eesti pommigrupi juhataja

2.–22. maini saab PRIAst taotleda pindalapõ-
hiseid otsetoetusi, üleminekutoetusi ning Maa-
elu arengukava pindala- ning loomapõhiseid 
toetusi. Hilinenult on võimalik taotlust esita-
da kuni 16. juunini, kuid siis vähendatakse toe-
tust 1% iga hilinetud päeva eest. 

Enne taotlusvooru algust saab e-PRIAs joo-
nistada põlde ning avatud on taotluste eeltäitmine. 
Eeltäidetud taotlusi saab esitada alates 2. maist.

Alates 1. aprillist sai e-PRIAs joonistada pool-
looduslike koosluste alasid ning edastada Kesk-
konnaametile kooskõlastamiseks. 2. maist saab 
koosluste alad taotlusele ja PRIAle esitada. 

Selle aasta suuremad muudatused
Varasematel aastatel juba rakendatud toetus-

meetmetele on lisandunud kaks üleminekutoe-
tust (põllumajanduskultuuri üleminekutoetus ja 
heinaseemne üleminekutoetus), mida saab taot-
leda 2010. aastal määratud toetusõiguste alusel, 
täpsem info toetusõiguste kohta on PRIA kodu-
lehel www.pria.ee. 

2017. a ei pea põllumajandusmaa hooldamisel 
hekseldatud rohtu kokku koguma. 

Taotlejad, kes peavad täitma rohestamise nõu-
deid ja kelle kasutuses on 2017. aastal püsirohu-
maa tagasirajamise kohustuse arvutamise alu-
seks olnud maad, ei tohi püsirohumaid rohkem 
üles harida ja vajadusel peab ülesharitud püsi-
rohumaad tagasi rajama määratud hektarite ula-
tuses. Tagasirajatavad püsirohumaad tuleb taot-
lusel märkida maakasutustüübiga TAR. Nõude 
täitmata jätmisele järgneb rohestamise toetuse 
vähendamine. 

Maastikuelementidena säilitamisele kuuluva-
te toetusõiguslike kraavide pindala arvestatakse 
alates 2017. a koos nende serval ja nõlval ning ser-
va ja põllu vahel oleva puittaimestikuga kuni 12 
m laiuselt. Metsaäärse kraavi pindala hulka arva-
takse üksnes kraavist põllu poole jääv puittaimes-
tik, kraavi põhi ning metsa poole jääv nõlv ku-
ni servani. Kraavi põhi, põllupoolne nõlv ja serv 
peavad olema visuaalselt tuvastatavad. 

Puu- ja köögivilja kasvatamise otsetoetuse 
(PKV) puhul on pirnipuu minimaalne istutustihe-
dus muudetud 270 puult 100 puule ha kohta. Vii-
napuu, kultuurmustikas, kultuurjõhvikas, ebakü-
doonia ja aroonia ei ole enam PKV toetusõigusli-
kud. PKV toetusõiguslike kultuuride hulka on li-
satud valge peakapsas, lillkapsas, spargelkapsas 
ehk brokoli, nuikapsas, lehtkapsas, brüsseli kap-
sas ja hiina kapsas. 

Pirnipuude minimaalset istutustihedust on 
sarnaselt PKV otsetoetusega muudetud ka mahe-
toetuse (MAH) ning keskkonnasõbraliku puuvil-
ja- ja marjakasvatuse (KSA) toetuse puhul. 

KSA toetatavate kultuuride loetelu täieneb 
nelja uue kultuuriga – harilik sarapuu, söödav 
kuslapuu, kurdlehine kibuvits ja harilik pihla-
kas. Samadele kultuuridele kehtestati mahetoe-
tuse puhul istutustihedused.

Ravim- ja maitsetaimede kultuuridena ei ole 
enam toetusõiguslikud harilik kurgirohi, kõr-
venõges, harilik orashein, harilik sigur ja hari-
lik võilill. 

Keskkonnasõbraliku majandamise (KSM) 
mesilaste korjealade rajamise lisategevuse toetuse 
määr tõuseb 193 euroni hektari kohta aastas.

2017. aastast alates ei või võtta uut KSM, 
KSA, KSK, MULD, SORT, PLK ja MAH ko-
hustust sellise maa kohta ega suurendada kohus-
tust sellise maa arvelt, mis Harju, Rapla ja Pärnu 
maakonnas algatatud maakonnaplaneeringu ko-
haselt määratakse Rail Balticu raudtee trassiko-
ridori asukohaks. Trassikoridor on nähtav Maa-
ameti kaardirakenduses.

Satelliitseire aitab niitmist tuvastada
PRIA arendab rakendusprogrammi, mille abil 

saab kindlaks teha, kas rohumaad on niidetud. 
PRIA võtab kasutusele Euroopa Liidu Copernicus 
programmi satelliitide Sentinel-1 ja Sentinel-2 pil-
did ja meteoroloogilised andmed. Rakenduse au-
toriteks on Eesti teadlased ja programmi loomi-
sega tegeleb IT-ettevõte CGI Eesti.

Satelliidiandmed laekuvad PRIA-le kogu Ees-
ti territooriumi kohta keskmiselt üks kord nä-
dalas. Seejärel tehakse kalkulatsioon biomassi 
muutustest iga põllu kohta. Monitooring toimub 
kevadest sügiseni ja seda tehakse nendel põldu-
del, mis on esitatud jooksva aasta pindalatoetus-
te taotlustel. 

2017. aasta on planeeritud rakenduse testimi-
seks ja kogemuste saamiseks. Plaanime näidata 
testtulemusi alates juuli keskpaigast. PRIA vee-
bikaardil tuleb selleks avada kiht „Niitmiste tu-
vastamine“. e-PRIAs näeb samu tulemusi teenu-
ses „Minu põllud“. 

Esialgu ei ole plaanis ainult satelliidiinfo põh-
jal sanktsioone rakendada, küll aga annab see põl-
lumeestele infot oma tööjärjest ja PRIAle nõue-
te täitmisest. Ühesuguse info saavad nii kliendid 
kui PRIA töötajad; taotlejal on rohkem võimalu-
si vajalikke töid õigeaegselt planeerida. Loodav 
rakendus muudab PRIA kontrollsüsteemi jaoks 
avatumaks ja läbipaistvamaks.

Rakendusprogramm peab valmima 2018. aas-
ta alguseks. Projekti toetab EL regionaalaren-
gu fond.

Taotluse esitamine
Toetusi tutvustavaid materjale ja taotlusvorme 

PRIA klientidele koju ei saada. Info meetmetega 
seotud nõuete ja toetuste taotlemise kohta avalda-
me kodulehel (vt rubriike Taimekasvatus, Looma-
kasvatus, Nõuetele vastavus) ja info täieneb jooks-
valt, kui ilmuvad täiendustega määrused. Nõuded 
on põhjalikult selgitatud juhendites „Abiks taot-
lejale“. Infomaterjale võib küsida ka PRIA maa-
kondlikest teenindusbüroodest.

PRIA soovitab toetustaotluse täita elekt-
rooniliselt vanas e-PRIAs https://epria.pria.
ee/epria/, vt „Teenused“ menüüs alajaotus 
„Pindalatoetused“. 

Kes ei ole veel PRIA klient või kliendiand-
meid on vaja muuta, saab need toimingud teha 
uue e-PRIA teenuses „Kliendi andmed“. Pind-
alatoetuste taotlemisega seotud e-teenuste kasu-
tamiseks on vaja ID kaarti koos paroolidega või 
Mobiil ID-d, samuti saab siseneda pangaparoo-
lidega Eesti.ee kaudu. 

Toetuste taotlemist e-PRIAs kergendab iga 
toetuseliigi juures leitav lisainfo, mis annab taot-
lejale teada tema kohustuste või toetusõiguste 
andmed. Samuti teeb süsteem esmased kontrollid 
nõuete osas. Taotlejale kuvatakse erinevaid tea-
teid taotluses esinevate ebatäpsuste kohta ning tal 
on võimalik oma taotlust veel muuta. 

Teenindusbüroodes saab kasutada e-PRIA 
kliendiarvuteid ning paluda juhendamist büroo 
töötajalt. Infot võib küsida otsetoetuste infotele-
fonil 737 7679.

Ka tänavu on võimalik kõigil pindalatoetuste 
taotlejatel pöörduda taotluste vastuvõtuperioodi 
ajal konsulentide poole e-PRIAs kasutamise ta-
suta juhendamise saamiseks. Nõuandekeskuste 
ja konsulentide kontaktid leiate aadressil http://
www.pikk.ee/ . 

Kes ei esita taotlust e-PRIAs, võib selle saa-
ta digitaalselt allkirjastatult aadressil info@pria.
ee,  viia või postitada teenindusbüroosse või PRIA 
keskuse aadressil.

Soovitame taotluse täita juba aegsasti ning 
mitte jätta seda viimastele päevadele! 

Alates 2018. aastast on võimalik pindalatoe-
tuseid taotleda ainult e-PRIA kaudu. 

PRIA teabeosakond

Saarde kaitsepäev kutsub taas osalema! Mais saab PRIAst taotleda pindalatoetuseid
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See, et Saarde naised oskavad ilu hoida ja hin-
nata, sai kinnitust Saarde pärimuspäeval, mis 
toimus kolmandat korda. Selle aasta pärimus-
päeva teemaga kiikasime kööki – mekkisime 
pärimustoite ja imetlesime köögirätikuid. Tu-
ju tegid rõõmsaks Eve Sinijärve rahvatantsi-
jad gümnaasiumist, naiskoor Kanarbik Kerttu 
Liisa Sepa juhendamisel ja Mari Karoni mem-
mede rühma rahvatantsijad oma uhketes Saar-
de rahvariietes. Külakosti tõi ansambel Allikas 
Mulgimaalt Alli Laande juhendamisel ja lõõtsa 
tõmbas Julius Vilumets. Päeva lõpetas loengu-
ga pärimustoitudest Mercedes Merimaa.

Vanades Eesti taludes astuti esikust otse 
kööki. Köök oli kodu keskpunkt oma sooju-
se, lõhnade ja iluga. Kauni käsitööga väljen-
das perenaine oma armastust kodu vastu. Köök 
oli kodu süda.

Üleskutsele tuua pärimuspäeva näitusele 
oma kaunid köögirätikud reageeris palju naisi 
ja peo ajaks saime välja panna 160 eset, neist 
vanimad pärit juba eelmise sajandi algusest, 
paljudel oma lugugi juurde rääkida. Näiteks 
Malle Vilinurme käest saime rätiku, mille rii-
de kudus ja pitsi heegeldas tema vanaema Ilaa-
ria Teearu, aga peale tikkis ema Elle Uustamm 
pärast Siberist tulekut. Vaiga Lill tõi oma vana-
ema Roosi Kõivu hästihoitud omakootud kan-
gale tikitud ja heegeldatud rätid, mida päranda-
takse naisliini pidi põlvest põlve edasi. Tal olid 
kaasas ka rätikud, millele tikkis ja heegeldas 

veel kõrges eas ämm. Evi Lapp meenutas, et te-
ma vanaemale Elmi Luhakäärule meeldis ise 
mustreid kujundada ja kui tal oli midagi ilu-
sat silma hakanud, siis proovis kohe järele te-
ha. Kui vanaisa Eduard Luhakäär linnas käis, 
tõi ta alati vanaemale käsitöötarbeid - nõelu, 
vardaid ja värvilisi tikkimisniite, nii et must-
rites ja materjalides mängis oma osa ka vana-
isa maitse. Aino Parrolil oli paljude kaunite rä-
tikute seast näidata üks tikitud pöialpoistega 
vahva rätik, mille tema ämma poeg Mati Par-
rol jõudis enne Siberisse küüditamist valmis 
teha. Pärimuspäeval selgus, miks mõni kau-
nis tikitud ja heegeldatud rätik on eriti pikk – 
see kingiti naisele pärast sünnitust, et ta saaks 
piha jälle kenasti kokku tõmmata. Nii oli mit-
meski kandis kombeks. 

Huvi pakkusid nimetähtede tikandid. Fan-
taasiarikkad kombinatsioonid annavad kinni-
tust omanikust ja tänagi on hea meenutada va-
na-vanaemade nimesid. Küsimusi tekitas num-
ber neli rätiku servas. Kes teab, mida see tä-
hendab? Suurt äratundmisrõõmu pakkusid ki-
revad trükimustritega rätid nõukaajast. Neid 
on varutud palju ja ka nendele on jõutud pitsid 
äärde heegeldada. 

Eraldi seinale sai panna välismaise pärit-
oluga rätikud – kas siis külaliste kingitud või 
ise reisilt kaasa toodud. Kaugelt Austraaliast 
sai külakosti Aive Vahter, Mall Kuningas os-
tis Taani reisilt kaasa „hirmkalli” köögirätiku, 

Anne Saarel on iludus Inglismaa kuninglikust 
väikelinnast Sandringham`ist. Näituselt ei puu-
du ka hiina „köögirätikulaadne” toode. 

Menukaks kujunes ka pärimustoitude mek-
kimislaud. Selle päeva teema oli kaerakile. 
Peab tunnistama, et paljud, kuuldes seda ni-
me, tõmbasid ninad kirtsu, teised jällegi tun-
nistasid, et lapsepõlvekodus tehti seda tihti ja 
maitses väga. Tore oli vaadata, et väikelapsed 
sõid kaerakilet meelsasti – suukene läks lah-
ti nagu linnunokk. Kaerakile valmistas Linda 
Suigusaar vanade retseptide järgi. Äratundmis-
rõõmu ja tänapäeval veidi unustusehõlma vaju-
nud toitev ja tervislik ahjukaalikas tundus kõi-
gile maitsev. Proovida sai ka seene-sibulasala-
tit. Aino Parroli kodus tehti seene-tanguput-
ru – see sai küll ruttu otsa. Kristi Sutt ja Rein 
Luha valmistasid eelmise aasta pearoa kartu-
li-riiv-karaski, mis pakkus jätkuvalt ka sel aas-
tal suurt huvi. 

See, kuidas kõiki neid toite valmistada ja 
köök korras hoida, sai teada vanadest koka-
raamatutest ja ajakirjadest. Suurel hulgal rari-
teetseid raamatuid ja ajakirju tõi klubisse Olev 
Paukson, nendest eraldi väärib esiletõstmist ko-
karaamat aastast 1880, kus esimene peatükk on 
„Mis leeme keetmise juures tarwis tähele pan-
na” ja viimases peatükis on selge õpetus: „Ka ei 
ole mitte lastele kosutaw, et nemad talwel koo-
lis enamiste liha ja leiwaga endid toidawad, nei-
le peaks kõigest wähem iga nädal ühed suured 

karbid paksu kapsastega, tõised kaali pudruga 
ja kui võimalik ka lähkrega 2 ehk 3 toopi pii-
ma ligi antama.” Mari Treial leidis oma maja 
pööningult unikaalse käsitsi kirjutatud retsep-
tiraamatu aastast 1916. Juta Aasa, Linda Sui-
gusaare, Asta Tederi toodud ehedad raamatud 
täiustasid Eesti Rahvusraamatukogu näitust 
„Kasuline kokaraamat”. 

Saarde naiste tööd muutsid pärast tulekah-
ju nukraks jäänud klubi uuesti õdusaks ja kau-
niks. Kõik see ilu annab tunnistust sellest, et 
meie naistele on oluline kaunistada kodu ja hoi-
da kodusoojust.

Suur tänu kõigile, kes raatsisid tuua oma 
kallid esemed näitusele, suur tänu toiduvalmis-
tajatele ja esinejatele. Tänada tahaks ka neid 
inimesi, kes astusid läbi ja ei pidanud paljuks 
laupäeva ennelõunast aega pühendada Saar-
de pärimuskultuurile. Hoiame oma ja kanna-
me edasi! 

EV 100! Kõik see kaunis käsitöö andis jul-
guse kutsuda naisi tegema Eestile ja oma ko-
dule kingituseks köögirätiku teemal Eesti Va-
bariik 100. Nähes, kui hoolsalt hoitakse ja ar-
mastatakse käsitööd, võib juhtuda, et 100 aasta 
pärast toimub taas näitus, kus on Saarde nais-
te tehtud köögirätikud. Aga meie kogume ja 
näitame juba järgmisel kevadel oma näputööd 
teemal EV 100! 

PIIA KAjANDO

KÖÖGIRÄTIKUD:
MAIA TOMSON1. 
EVI PIHELGAS2. 
MERIKE JULLE3. 
TIIU TREIAL4. 
HELEN LENSMENT5. 
AIVE VAHTER6. 
PIIA KAJANDO7. 
LEHTA SUTT8. 
HELMI SUTT9. 
KRISTI SUTT10. 
ASTA RÄÄBIS11. 
MALLE VILINURM12. 
ELLE UUSTAMM13. 
ELE-TIIU RUUSMANN14. 
TIINA OKS15. 
AINO PARROL16. 
MALL KUNINGAS17. 
ANNE SAAR18. 
MARE KURRI19. 
VAIGA LILL20. 

EVI LAPP21. 
REET LENSMENT22. 
ASTA TEDER23. 
MILVI RIST24. 
LINDA SUIGUSAAR25. 
ALIIDE KAROTAMM26. 
TIIU SINIJÄRV27. 
EESI KOLLA28. 
LIIDIA KUURA29. 
SILVIA PALUOJA30. 
JANNE KORE31. 

KOKARAAMATUD:
JUTA AASA1. 
OLEV PAUKSON2. 
MARI TREIAL3. 
LINDA SUIGUSAAR4. 
ASTA TEDER5. 

PESUTAMPIMISE NUI:
ELE-TIIU RUUSMANN

TRIIKRAUAD:
MALLE VILINURM

Suur tänu pärimuspäeva näitusel osalejatele!

Saarde naiste kaunid köögirätikud muutsid klubi hubaseks ja koduseks 

Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi rahvatantsijad.

Kristi Sutt pakub kartulikaraskit.Julius Vilumets Mulgimaalt. Kerttu Liisa Sepp.

Liidia Kuura tikitud rätik aastast 1930.

Anna Ennusaar.
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18. märtsil toimus Kilingi-Nõmme klubis IV vabariiklik 
meesansamblite festival. 

See vahva traditsioon sai alguse neli aastat tagasi, kui 
Roela rahvamaja meesansambel kutsus kokku laulume-
hed üle Eesti. Teine kokkusaamine oli Rõuges ja kolmas 
Pukas, kus loosi tahtel tuli korraldusõigus Kilingi-Nõm-
me Nõmmelale. 

Festivalist võttis osa 11 ansamblit: Sõstrad Saaremaalt, 
Pange Poisid Viljandimaalt, Rannavaresed Pärnust, Avaja 
Türilt, Viitina Mehed Võrumaalt, Sõbrad Rakverest, Nõm-
mela Kilingi-Nõmmest, Puka, Roela, Tõrva ning Viru-Ni-
gula meesansamblid. 

Meestelaulu järelkasv – gümnaasiumi poistekoor – 
avas kontserdi T. Volli lauluga „Poistelaul“. Seejärel kõ-
las festivali ühislaul, milleks oli Pärnumaa laululooja Ja-
kob Kaunissaare „Kohtumise laul“. 100 meest koos ühis-
laulu laulmas – nii võimast meestelaulu ei ole klubis va-
rasemalt kuuldud!

Kauneid ja võimsaid laule meeste esituses sai nautida 
kolm tundi. Vahelduseks laulule esinesid ka kohaliku güm-
naasiumi rahvatantsijad õp. Eve Sinijärve juhendamisel.

Kontserti oli tulnud kuulama suur hulk kohalikku rah-
vast, kes tugeva aplausiga kõiki esinejaid toetasid.

Meenutuseks laulupäevast sai iga ansambel kaasa 

tänukirja, Lodja postijaamas küpsetatud leiva, Allikuki-
vi veinimõisa käsitööveini, Wendre laulupadjakese ja fes-
tivali logoga auhinna. 

Pärast kontserti toimus Suur Meeste Laulu Pidu. Suu-
re pidulaua kattis kohvik Vilensa.  20-kilose festivali lo-
goga tordi valmistasid Kristiina ja Kristjan Teearu. Ühi-
ses vestlusringis arutati meestelaulu püsimajäämist, vahe-
tati laulude noote ja lauldi koos lõbusaid laule.

Viies, juubelifestival toimub taas traditsiooni algataja, 
Roela meesansambli korraldusel.

Täname kõiki, kes selle suure ürituse õnnestumise-
le kaasa aitasid: Eesti Kultuurkapitali Pärnumaa ekspert-
grupp, Saarde Vallavalitsus, Kilingi-Nõmme klubi, AS 
Wendre, Metsagrupp OÜ, Move OÜ, A. LeCoq AS, Coop 
Kilingi-Nõmme, Veskitont OÜ, Allikukivi Veinimõis, Lil-
lekeskus, Vilensa OÜ, Meelespea OÜ, Oberis OÜ, Keld-
rikohvik OÜ. Lavakaunistused – Kadri Karon, fotograaf 
– Kalju Sarapu, helitehnik – Siim Kolla, video – Raul Pe-
tersell ja Andreas Tigasing, kohvilaud – Aime Vilu, logo 
autor – Katre Teearu.

Kutsun teid kõiki kontserdile 17. mail kell 18.30 Kilin-
gi-Nõmme klubis, kus lavale astuvad gümnaasiumi pois-
tekoorid ja meesansambel Nõmmela. 

ÕNNELA TEEARU

Lihavõttepühad lasteaias
Jänes ja Krõll tulid ühel hommikul lasteaeda, et tutvustada munadepü-
ha kombeid. Lihavõttepühade tegevustel oli vanasti kindel tähendus. Ini-
mesed uskusid, et teatud tegevustega saab nõiduda head õnne. Rühmade 
töötajad viisid läbi pajuokstega urbimist. Jänese ja Krõlli kaasabil lausuti 
sõnad: „Jalad kergeks, silmad selgeks, näpud virgaks, tarka meelt pähe ja 
head sõnad suhu!“. Samal ajal täiskasvanud puudutasid pajuokstega las-
te jalgu, käsi ja pead. Tore komme on ka munade veeretamine rennis. Se-
da proovisid meie lasteaia kõige nooremad lapsed. Suuremad lapsed said 
muna lusikas kanda ja sulgi puhuda. 

Lihavõttepühade kõige levinum komme on munade värvimine, kinki-
mine ja söömine. Munade värvimiseks on mitmeid võimalusi. Kõige popu-
laarsemad on ühevärvilised munad. Mustikatega keetes saab sinised munad 
ning punase peedi vedelikuga punased munad. Kui mune keeta koos sibu-
lakoortega, tulevad ilusad kirjud munad. Võimalusi on veel mitmeid.

Vanasti tegid inimesed sel pühal mitmeid vempe. Mõned valmistasid 
puust muna ja värvisid ära, et teised aru ei saaks. Puust munaga sai või-
ta munade koksimisel. Jänesel puust muna ei olnud, et lõbusam oleks, pa-
ni ta korvi ühe toore muna. See sattus koksimismängu mängides Sipsiku-
te rühma kätte. Laste üllatus oli suur, kui nad said aru, et üks muna osu-
tus tooreks.

Lihavõttejänese kõige tähtsam töö pühade ajal on munade peitmine. Kui 
mängud said mängitud ja tibutants tantsitud, soovisid Jänes ja Krõll lastele 
teravat silma toas üllatuste otsimisel. Iga laps leidis endale pühademuna. 

Mesimummude rühma õpetajad

Unistada on mõnus…
On koduseid unistusi, on töiseid unis-
tusi. Tavaliselt soovivad töötajad, et 
töökoht oleks ilus, mugav ja turvali-
ne. Lapsed soovivad, et oleks tore, hu-
vitav ja lõbus.

Aastate jooksul oleme isekeskis 
arutanud, et selle juba vanema Krõlli 
ruumid võiksid läbida uuenduse. Ole-
me aastatega õppinud, et alati tuleb 
unistada suurelt, siis on neil kombeks 
ka täituda.

Eelmisel suvel muutus meie rüh-
matoa ilme, mis on nii söögi- kui ka 
mängutuba, üsnagi põhjalikult. Nimelt 
paigaldati vanade ja väsinud kappide 
asemele uus köögimööbel koos nõu-
depesumasinaga. Mööbliga koos tu-
li tuppa rõõmus apelsini-oranž toon. 
Kõik suured ja väikesed krõllid leidsid 
koos, et nii vahva on kuulata, kui ma-
sin kolm korda päevas vurab. Soojalt 
ja sõbralikult. 

Meie, Tibuderühma unistused on 
praktilised. Arvame, et mugav kesk-
kond aitab kaasa heale tujule ja soovile 
veeta päev toredate tegelaste seltsis. 

Meie viimase aja unistuseks oli, 
et riietusruumi kapid, mis olid juba 

keskealised, saaksid välja vahetatud. 
Päris alguses olid riiete hoidmiseks 
mõeldud kapid ustega. Praktilised, kuid 
väga kitsad. Ikka juhtus vahel, et ühe 
naabri kapiuks kopsas kogemata teist 
naabrit. Mis teha, sõbradki võisid nii-
moodi tülli pöörata. Mõnikord võis väi-
ke sõrm ka ukse vahele jääda. Mõtlesi-
me ja arutasime tookord, kuidas ise as-
ja paremaks teha. Jõudsime järelduse-
le, et avaruse tekitamiseks tuleb kap-
pidel uksed eemaldada. Olime rõõm-
sad, sest meie arvates meil leidlikku-
sest puudust ei olnud. 

Aeg läks ja nüüd on meil väga ilu-
sad heledad, uhked ja avarad kapid. 
Lastel on mõnus riietuda. Jagub ruu-
mi ja jagub kohti. Kõigile. Õue minek 
käib väikeste naljaninade jutuvadaga. 
Mõnikord saab vaikselt ka niisama ko-
ridoris istuda ja unistada.

Suurim unistustest on Krõlli maja 
uus välisilme. Ootame ja loodame ning 
teame, suured unistused toovad väikes-
te sammudega rahulolu ja hea tunde. 

Tibuderühma suured ja väikesed 
soovivad teilegi unistuste täitumist!

Tibuderühma õpetajad Helle ja 
Heili

Kilingi-Nõmmes kõlas meestelaul

Tore tervisematk 
Reede hommik oli tuuline, külm ja vihmane. Pla-
neeritav tervisematk mõlgutas nii mõnegi mõttes 
ärajäämaplaane. Rita aga organiseeris töötajatele 
soojad kitlid selga ja rulaatorid valmis, et liiku-
mine ohutum oleks. 

Õnneks tuli tööpäeva lõpuks päike välja ja kel-
la viiest saime registreerimissedelid täidetud, ühis-
pildi tehtud ja asusime teele.

Kaasa tulid ka valge juhtkoer Ultra ja töötaja-
te lapsed. Lapsi innustasid tee ääres olevad sildid. 
Koolieelik Johannes sai demonstreerida oma luge-
misoskust ja rattal trikitamist ning tüdrukud liug-
lesid vahepeal ratastel pääsukeseasendis. Ratturi-
tel olid kiivrid peas ja tri-
kid varem selgeks õpitud. 
Tagasiteel arvas Johannes, 
et tema kõht hakkab tasa-
pisi tühjaks minema. Mi-
nul oli ettenägelikult kaa-
sa võetud iseküpsetatud 
ternespiimakook, mida 
teised lapsed varem saa-
nud ei olnud ja kas üldse 
süüa oleks julgenud. Ris-
tisin selle koogi jõukoo-
giks ja pakkusin lastele. 
Kui koogi kohta oli tulnud 
positiivne emotsioon, sel-
gitasin, millest see kook on 
tehtud. Edasi liikudes kü-
siti, kas kooki veel on. 

Kui teiste piirkonda-
de inimesed on sattunud 
Kilingi-Nõmme, on nad 
imestanud, et meil on roh-
kem kui mujal märgata, et 
inimesed liiguvad abiva-
henditega. Arvan, et see 
on väga oluline, et inime-
ne julgeb kodust välja tul-
la ka siis, kui liikumine on 
raske. Ei sea oma tervist 
ohtu, vaid võtab kasutuse-
le abivahendi ja parandab 
niiviisi oma toimetulekut 
ja jõudlust. Oma töökohal 
selgitame seda iga päev. 
Tundub, et sellest on kasu 

olnud, kui mittekohalikele see silma on jäänud ja 
meid on selles osas tunnustatud. Muhelema pani, 
kui pärast matka kuulsin, et Kristi oli ka oma va-
nuritega liikumas. Tegelikult olid need meie oma 
töötajad, julgustamaks inimesi värskes õhus abi-
vahendiga liikuma.

Matka algul sai üks meie väikestest ratturitest 
jalale haiget. Vapralt pidas ta Allikukivini vastu 
ja siis läksid nad Liinaga rahulikumalt kodu poo-
le tagasi. Suur tänu Liinale selle eest. Ülejäänud 
soovisid kogu marsruudi läbida ja said sellega ka 
hakkama. Kellel aega rohkem oli, need nautisid 
Rita juures veel saunamõnusidki. 

Oli tore päev! Täname korraldajaid!
Kristi Sutt, SA Kilingi-Nõmme THK
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Pühapäeval, 21. mail algusega kl 9.00 toimub Kilingi-Nõmme 
Suveaias kevadine AIALAAT. Hea võimalus müüa ja osta 
istikuid, aiatarbeid jm kevadeks vajalikku.
Samal ajal toimuvad laululaval Saarde valla meistrivõistlused 
lamades surumises. 
Saab õnne proovida loteriil
Laada korraldab MTÜ AIK Livonia. 
Müügikohtade registreerimine ja info  5662 6942 või
 eesi.kolla@gmail.com.

Talgupaikade ja tööde kohta saab täpsemat infot aadressil www.teemeara.ee. Samas saab ka 
registreeruda talgutele.
 Talgulisel peaks olema töökindad ja vajalikud töövahendid – saag, kirves ja reha vene 
kiriku ümbruse koristajatel, labidas ja ämber 100 Tamme Salu istutajatel. 
Töö algab kell 10. Korraldajate poolt on väike lõunaeine.   
Infot küsida ja oma osalemissoovist teatada võib ka korraldajatele tel teel 56626942 või
e-kirjaga eesi.kolla@saarde.ee.  

Tule Teeme Ära talgutele 6. mail! Livonia kevadlaat 21. mail



Kilingi-Nõmme linnapäevad 2017 toimuvad 7., 8. ja 9. juulil.
Suur osa programmist on juba kindel, kuid üht-teist tahab veel täpsustamist. 
Reedel, 7. juuli õhtul toimuvad kontserdid erinevates paikades:
17.00 kirikukontsert
19.00 kontsert Allikukivi veinimõisas
21.00 kontsert suveaias
Laupäeval, 8. juulil kutsub suveaed!
Suveaed tervitab kõiki juba kell 9.00. Toimub rida traditsioonilisi ettevõtmisi:
käsitöömeistrid,
orienteerumisaktsioon „Saarde – Surju suursõit”,
koduleiva konkurss,
koduveini-õlle-siidri konkurss,
kasutatud raamatute letid,
kristallide õpituba,
kontserdid laululaval,
hennamaalingud jne.
2017 on laste ja noorte kultuuri aasta, seega on palju tegemisi neile suunatud:
laste ja noorte kodukohvikud (juba saab registreerida),
laste ja noorte kirbuturg,
teadus- ja mullishow,
ponid, karussell, rongisõit,
batuudid, väikeautode liikluslinnak,
igasugused toredad töötoad (näiteks „onu Tõnul on kuldsed käed”) jne
Õhtused kontserdid suveaias:
7.07. kell 21 Daniel Levi bänd, Sibyl Vane ja disko
8.07. kell 20 Mahavok, Githa võimlejad ja diskor Elmu Sadulsepp
Soovitatav on piletid varakult ära osta:

 reedel, 7. juulil laupäeval, 8. juulil  

 
Daniel Levi bänd, 
Sibyl Vane, disko

Mahavok, Githa, 
diskor Elmu 
Sadulsepp

kahe 
kontserdi 
pilet

mai 7 € 7 € 12 €
juuni 8 € 8 € 14 €
juuli 12 € 12 € 18 €
kohapeal 15 € 15 € 24 € 
    

Kuni 16-aastastele noortele on sissepääs tasuta (õpilaspilet kaasa!). Lapsed saavad 
sisse koos vanematega. Piletid on müügil Konsumi lillepoes ja klubis.

Linnapäevad kujunevad täpselt selliseks, nagu me ise teeme. Eelmisel aastal ülla-
tas kõiki autoorienteerumisvõistlus „Tunne Saarde valda”, mida tänavu plaanitakse veel 
võimsamalt. Juba aastatega rahva lemmikuks kujunenud koduleivakonkurss toimub taas 
ja laupäeva hommikul suveaeda tulles võtab linlasi vastu isuäratav leivalõhn. Kolman-
dat korda rõõmustab pidulisi veini-õlle-siidri konkurss „Muhe märjuke” koduste oma-
valmistatud toodetega. Ka siin on osalejate arv kasvanud. Võta oma märjuke kaasa ning 
tule konkureerima või ka proovima ja arvamust avaldama! Igal täistunnil algab suurel 
laval uus kontsert. Esinejaid oleme kutsunud Lätimaalt ja naabervaldadest, kuid silma-
rõõmu pakuvad ka omad võimlejad-tantsijad-lauljad. Avatud on kunstisalong Kilingi ja 
käsitöökeskus. Pühapäeval võetakse ette kodulooline ringkäik.

Seega üleskutse linnakodanikele! Korraldame linnapäevad koos! See on meie oma 
pidu. Tule hea ideega, paku meisterdamist lastele või aita kodukohvikute sisustamisel. 
Eelmisel aastal rabas inimesi jalust autoorienteerumine. Mis sel aastal võiks veel olla?

Linnapäevade mõttetalgud toimuvad reedel, 5. mail kell 17.00 Kilingi-Nõmme 
klubis.

PIIA KAjANDO
Info: kultuur@saarde.ee
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Müüa ilmastikukindel Siberi lehise II sordi höövel- ja saematerjal männi 
hinnaga.  
Ostad lehise, hoiad kokku – lehist ei pea värvima, immutama ega 
hooldama. 
Voodri-ja terrassilaud alates 6 €/m2, liistud, reikad, prussid al 290 €/m3.

Tel: 5661 5666 www.wellmax.ee/  ove@wellmax.ee 
Ilusate ilmade ja õue korrastamise juurde käib 
tihti ka lõkke tegemine. Lepime kokku, et tee-
me sellel aastal lõket ohutult! Lõket on võima-
lik teha nii, et see ei ohustaks meie enda ega ka 
naabrite vara. Selleks tuleb meelde jätta mõned 
näpunäited, mis ei vaja väljaminekuid ega ka 
liialt füüsilist jõudu. 

Kõigepealt tuleks üle vaadata harjumuspära-
seks saanud lõkkekohad. Et lõkkeaseme ümbrus 
oleks puhastatud ja hoonetest ning metsast ohu-
tus kauguses. Kui me leiame, et kaugus ei ole 
ohutu, valime sellel aastal uue lõkkekoha. Ohu-
tu vahemaa hoonetega on suurema lõkke pu-
hul 15 meetrit ja metsani peab jääma vähemalt 
20 meetrit. Lõkke kõrvale paneme alati valmis 
ämbri veega, kastekannu, survestatud kastmis-
vooliku või tulekustuti. 

Kes süütab tule, peab tagama ka tuleohutus-
nõuete täitmise lõkke tegemise ajal. Iseenesest 
mõistetav on, et tuld ei tohi jätta järelevalveta. 
Me ei pea püsivalt seisma lõkke kõrval, kuid 
me peame kontrollima lõkkega toimuvat, tema 
arengut aja jooksul. Teame ju ütlust, et viimane 

kustutab tule! See kehtib ka lõkke puhul, lah-
kudes vala lõkkease ja hõõguvad söed veega üle 
või kata pinnase, liivaga. 

Igal aastal puutume kahjuks kokku inimes-
tega, kes kurjustavad, kui tulekahu järel astub 
nende koduhoovi inspektor, et viia läbi väärteo-
menetlus. Karistused ei ole mõeldud riigieelarve 
täitmiseks, need on üksnes nende isikute korra-
le kutsumiseks, kes ei ole ilma karistuseta val-
mis oma käitumist muutma. Uskuge mind, ei 
oleks midagi meeldivamat, kui me ei peaks al-
gatama ühtegi väärteomenetlust seoses maasti-
kupõlengutega, mis on alguse saanud lõkke te-
gemise nõuete rikkumisest. 

Nõudeid, mida lõkke tegemisel järgida, ei 
ole palju ja nende täitmise takistuseks on üksnes 
tahtmatus ja hoolimatus. Aga leppisime ju loo al-
guses juba kokku, et sellel aastal on teisiti!

Me täname teid juba ette!
Raido Mets
Lääne päästekeskuse peainspektor tulekah-

ju tekkepõhjuste väljaselgitamise alal

Töökohapõhine hooldustöötajate kutseõpe SA 
Kilingi-Nõmme Tervise- ja Hoolduskeskuses
Seni on Kilingi-Nõmme Tervise- ja Hooldus-
keskuse hooldajad saanud väljaõppe enamas-
ti meie asutuses juhendamise teel ja hoolda-
ja kutsetunnistust ei oma. Sotsiaalhoolekan-
de seaduse paragrahv 22, lõige 3 räägib hool-
dustöötaja vajalikust ettevalmistusest ja kut-
sest, mis jõustub aastal 2020. Tallinna Ter-
vishoiu Kõrgkoolil on võimalus pakkuda töö-
kohapõhist hooldustöötajate kutseõpet, mis 
vastab antud nõuetele ja on töötajatele sobi-
likum, kui töö ja pere kõrvalt käia Tallinnas 
või mujal kutset omandamas. Läbirääkimi-
sed on käinud Tallinna Tervishoiu Kõrgkooli 
kutseõppe osakonna juhataja Piret Tammega 
2016. a veebruarist alates. Avaaktus toimub 
08.05. 2017 kell 11.00 SA Kilingi-Nõmme 
Tervise- ja Hoolduskeskuse saalis. Tallinna 

Tervishoiu Kõrgkooli poolt ütleb tervitussõ-
nad õppeprorektor Ulvi Kõrgemaa. Kursu-
se nn klassijuhatajaks on Marje Riis ja iga 4 
õpilase kohta on veel oma töökohapõhine ju-
hendaja. Meie asutusest asub koolipinki 12 
töötajat, Häädemeestelt 2 ja Surjust samuti 
2 töötajat. Õppe kestus on 2 aastat ja oman-
datakse hooldustöötaja kutse , tase 4. Täna-
me Saarde vallavalitsust, kes on meid aida-
nud koduhoolduse õppekohaga ja Kilingi-
Nõmme Gümnaasiumi, kelle läbi viia jäävad 
arvutiõppe tunnid.

Kilingi-Nõmme Tervise- ja Hoolduskes-
kuses „kõik-kõik on uus – maikuus“! 

KRISTI SUTT
SA Kilingi-Nõmme THK

Nüüd on käes see moment, et projekt hakkab val-
mima ja saab alustada ka reaalselt torutöödega. 
Esialgu on küll projektist valmis esimene osa, mis 
lubab töid teostada teispool Valga-Pärnu maan-
teed, Voltveti teel. 

Kogu asula torutööde maht on ühe suve jaoks 
piisavalt suur, nii et kõik tegevused tuleb hästi läbi 
mõelda ja planeerida, et õigeks ajaks valmis jõu-
da. On ju suvi parim ehitusaeg ja nii elanike kui 
ka ehitaja soov on, et talveks kõik teed ja tänavad 
taastatud saaks. Seoses sellega palume ka elanikel 
oma toimetusi piisavalt pikalt ette planeerida. Prü-
givedu ja muud igapäevategevused peavad saama 
tehtud, aga muudes tegevustes võib aeg-ajalt ikka 
takistusi ette tulla. Puudevedu, ehitusmaterjali ve-
du ja teised raskeveod palume planeerida vastavalt 
torutööde kulgemisele. Aprillikuu jooksul ehitame 
valmis Voltveti tee torustikud ja lõpetame ülejää-
nud asula projekti. Kohe, kui valmib projekt, tee-
me ka ehitustööde graafiku, mida võite siis Saar-
de Kommunaali kodulehel näha. 

Iga töölõigu juurde pannakse infotahvel vaja-
like kontaktidega. Kõige täpsemat informatsioo-
ni saab tööjuhi käest, millal oleks sobivam suure-
mat transpordi liikumist vajavaid tegevusi planee-
rida ja millal on liikumine häiritud. Kui tekib in-
fo saamisega probleeme, siis võib pöörduda pea-
töövõtja poole ja kui tema ka ei aita, siis järeleval-
ve või tellija poole. 

Et lühikese aja jooksul tuleb ehitada märki-
misväärne kogus torustikke, siis palume elani-
kelt mõistvat suhtumist, kui vahel juhtub, et õh-
tul autoga koju ei pääse või muid ebameeldivusi 

põhjustame. Samas tahaks kohe rõhutada, et ehi-
taja kohus on võimalikult vähe elanikke häiri-
da. Samas, kui värava ette või sissesõiduteele tu-
leb toru paigaldada, siis seda saab ikka teha ai-
nult suure augu kaevamise järel. Ja kui siis juh-
tub olema prügipäev, siis palun teavitage sellest 
töölõigu juhti. 

Veel tahaks pöörata tähelepanu torutööde eri-
pärale. Kui mõnes kohas kaevatakse mitu kor-
da, siis ei tähenda see alati vigu tööde kvalitee-
dis, ehkki tuleb tunnistada, juhtub vahel ka seda. 
Tihti tuleb sellist topelt kaevamist ette kohtades, 
kus olemasolevad torustikud tuleb ümber ühen-
dada uute torustikega. 

Kui ehitustööde käigus saab kannatada kas 
olemasolev haljastus, aed või mõni muu detail, rää-
kimata suurematest probleemidest, siis sellistest 
asjadest tasub küll kohe peatöövõtjat informeeri-
da. Vahel töömehed lihtsalt ei pane kiirustamise 
tõttu kõike tähele. Ja kahjujuhtumite puhul tuleb 
kindlasti ka tööjuhti informeerida, isegi kui ehi-
taja kohe vea parandab. 

Loodame, et ka käesolev objekt saab edukalt 
lõpuni viidud, elanike minimaalse häirimisega.

Lemminkäinen Eesti AS
Objektijuht Kalle Kaska
Pärnu piirkond
Lauka tee 4, 85008 Sauga vald
Mobiil 5660 6025
Telefon 447 5019
Faks 447 5018
kalle.kaska@lemminkainen.ee
www.lemminkainen.ee

Teeme sellel aastal teisiti!

Head Tihemetsa elanikud!
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1882. a märtsikuu 2. päeval äkiline ja ootamatu 
Jakobsoni surma sõnum ja 15-dal matus Vändra 
Kurgjal. Suure-Jaanist läbi sõidavad palju Ees-
ti tegelasi matusele: dr M. Veske, õp Kurikoff, 
stud Hellat, Söerd ja palju teisi, kelle nime me 
teada ei saanud. Nad tulid Tartust, Tallinnast, 
Riiast ja isegi Peterburist. Meid poisse huvitas 
suuresti tähtsamaid isamaa poegi oma silmaga 
näha. Hellat sobitab poistega sõprust ja hakkab 
võidu üle järve kive heitma. Mitmed meie pois-
test küsivad ja saavad luba matusele minna.

Saardest tulid minu vend Tõnis ja kooliõp 
Treufeldt ratsa, sest matk oli pikk ja teed või-
matu põhjatud. Olid tahtnud mind ligi võtta, 
aga et ööaeg, sõitnud mööda.

Saardes palub rahvas õp Walckerilt luba 
Jakobsonile hingekella lüüa. Õpetaja kaalub ja 
vastab: „Ei saa lubada, Jakobson pole meie ki-
helkonna mees.“

Teised katsuvad kavalusega eesmärgile jõu-
da. Kilingi valla kasakas Tiitus läheb õpetaja 
juurde ja palub oma väikesele tütrele hingekel-
la lüüa, kes praegu olla surnud. Õpetaja lubab 
esmalt, lööb aga vahepeal kahtlema ja saadab 
toatüdruku surnut vaatama. Kavalus tuleb ilm-
siks ja kellalöömine jääb ikkagi ära.

Vene kiriku juures puhuvad sootu teised 
tuuled: lüüakse hingekella ja tornis mängib pa-
sunakoor. Murruna kokku kogunenud rahvale 
peab preester Soome kõnet, kus ta muu seas üt-
leb: „Jakobsonile heidetakse ette, et ta venelas-
te sõber olnud. Jakobson oli tark mees, kes tea-
dis, kuspool õigus. Teiseks: Jakobson olla olnud 
vene pappide tallalakkuja. Vene pappide talda-
dest hoovab aga niisugune imejõud välja, mis 
Jakobsoni tugevaks tegi, kui väsimus peale kip-
pus.“ Need preestri argumendid olid muidugi 
peenike poliitika, sest rahvas pidas seda oma 

võiduks sakste üle ja austas vene pappi.
Sama aasta sügisel sai valmis Viljandi Põl-

lumeeste Seltsi maja, Jakobsoni alatud ja esi-
mene sellesarnane Eestis, ja kogu maalt ruttab 
rahvast pühitsema. Ka meie kuus kihelkonna-
kooli õpilast, sündmusest vaimustatud, mat-
kasime ühel päikesepaistelisel päeval Viljandi 
poole. Mitte maanteed kaudu, mis käära oleks 
ja ilmaaegu aega võtaks, vaid ikka üle niite ja 
nurmede Viljandi kiriku torni peale. Rahvast 
oli pühitsemisel palju. Peeti kõnesid ja mängiti 
„Artur ja Anna“. Sain esimest korda eesti tege-
lasi näha. Saardest olid ilmunud mu vend Tõ-
nis ja kooliõpetaja J. Tuul.   Järgneb.

Aprilli lõpus toimunud Eesti MV jõutõstmise kolmevõist-
luses (kükk, lamades surumine ja jõutõmme) parandas 
Gert Koovit enda nimel olevat Eesti veteranide M1 rekor-
dit. Uued rekordnumbrid on kogusummas 827,5 kg. Ab-
soluutarvestuses tõi see talle Eesti MV hõbemedali. Gerti 

nooremal vennal Günteril paraku lamades surumine eba-
õnnestus, mistõttu tulemust kirja ei saanud. Loodetavasti 
õnnestub tal kõik 21. mail Kilingi-Nõmme suveaias toi-
muvatel Pärnumaa MV lamades surumises. 

Kilingi-Nõmme Klubi pärast põlengut.

Eesti 100

Viimane spordiuudis

Püüame ka meie meelde tuletada Eesti riigi sündi ning avaldada vanu pilte ja 
pabereid. Ülal näete vana fotot, millel ilmselt 1. mai tähistamine eestlaste poolt 
Peterburis? Kas keegi teab, millise kandi rahvariietega tegemist? 

Palun andke teada, kel veel alles vanu pilte ja dokumente, et saaksime neid 
siis avaldada!

SS
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Metsast ja põllult

1955

Kilingi-Nõmme Linakombinaadi tiigid. Taamal apteek.

Kilingi-Nõmme Linakombinaadi saeveski ja laoplats.
Pildistatud Humalaste oja poolt.

190

15. veebruaril kohtus Kilingi-
Nõmme keskkoolis oma valijatega 
Kilingi-Nõmme Rajooni TSN kan-
didaat sm Karl Müürsepp. Ülevaa-
te kandidaadi tegemistest andis õp. 
Aita Priedenthal.

22. veebruaril kohtus kultuuri-
majas valijatega NSVL ÜN saadi-
kukandidaat sm Endel Puusepp.

19. ja 20. veebruaril olid Ki-
lingi-Nõmme rajooni ja spordi-
ühingu „Kolhoosnik“ suusatami-
se esivõistlused. Meeste 10 km ja 
15 km suusatamises käis tugev 
rebimine Vello Tanisaare ja Vik-
tor Sustrovi vahel. Tanisaar või-
tis 10 km ajaga 40.02 ja Sustrov 
15 km ajaga 1.04.32. Parim 13-14 
a poeglaste klassis oli Ain Koovit 
Väljaküla koolist 3 km rajal ajaga 
12,53 min.

27 veebruaril oli ENSV ÜN 
ja kohalike nõukogude valimiste 
päev. Kilingi-Nõmmes käisid esi-
mesena kell 6 valimas MTJ elekt-
rikeevitaja Aleksander Ruusmann 
ja san. epidemioloogiajaama des-
infektor Maria Ollmann. Valimis-
jaoskonnas töötas lastetuba, kus 
lastega tegelesid ja mängisid kesk-
kooli pioneerid ja õpetajad Helju 
Unt ja Aita Kiviselg. 

Kilingi-Nõmme Rajooni TSN 
valiti järgmised saadikud: Hel-
ju Ilisson, Anna Jakomäe, Feodor 
Jõgis, Juta Jürgenson, Leonida 
Jürisoo, Jaan Kippasto, Anasta-
sia Loorents, Märt Margus, Endel 
Martsoo, Arnold Munak, Karl Mä-
gi, Juhan Mälksoo, Mihail Män-
nik, Karl Müürsepp, Heino Oja, 
Laine Orgvee, Leida Pill, Hil-
da Pärk, Juhan Reichman, Hil-
da Reinhold, Martin Risu, En-
del Saar, Anatoli Sazanov, Valter 
Sepp, Richard Soobik, Õie Soop, 
Joann Somson, Karliine Talts, 
Ernst Tamsoo, Elli Teras, Valvo 
Toodu, Ülo Toonpere, Aleksander 
Vaher ja Maksim Vaher.

Venamaa vangilaagrites alga-
sid ümberpaigutused, seda just 
Omski, Petropavlovski ja Kara-
ganda vanglates. Inimesi saade-
ti nn „vabale tööle“. Osa saadeti 
Kolõmaa kullakaevandusse, mis 

oli kõige halvem koht. Ümber-
paigutatute seas olid ka Saardest 
ja Tihemetsast pärit Elmar Päär-
son ja Oskar Karu. Ümberpaigu-
tuse jaotuspunktis valisid asutus-
te ja ehituste juhid mehi, pakuti 
tööd söekaevandusse ja ehituse-
le. Mehed valisid võimaluse min-
na maale kolhoosi, kus tuli raud-
tee kõrvale viljalaod ehitada. Sibe-
ris oli külm, kodused saatsid igal 
võimalusel riideid järele. Seal oli 
palju kaasmaalasi. Tööks oli vun-
damendi valu. Ehitus sai valmis 
septembriks. Külas elas 4000 hin-
ge, oli 10.-kl kool, klubi, kino, 3 
poodi ja söökla. Töö eest sai pal-
ka. Poest sai iga mees osta 0,5 kg 
suhkrut, 1 kg jahu, biskviite, kae-
ra, tangu, hirssi, leiba, nii mus-
ta kui valget. Leivasabas tuli sa-
geli seista kuni pool päeva. Esial-
gu elati laudas, magati põhkudel, 
hiljem aga laudadest kokkulöödud 
kuuris, kus tuul läbi pragude lii-
va sisse puhus. Kuuri teises otsas 
olid ehituskontori hobused. Sügi-
sel saadeti Karagandasse, seal olid 
elamistingimused paremad. Koha-
pealseks mureks oli ka alkoholi vä-
hene kättesaadavus.

3. märtsil määras NSVL Üle-
liiduline Põllumajanduse Näitu-
se peakomitee 1954. a näitusest 
osa võtnud Ristiküla sordiaretaja-
le Albert Kurmile suure hõbeme-
dali ja preemiaks raadiovastuvõt-
ja „Baltika“. 

Kilingi-Nõmme rajoonis oldi 
hädas huntide suure arvukusega. 
Loodi huntide hävitamise brigaa-
did. 1954/1955 a talvel oli hävita-
tud ainult 1 hunt. Asja paranda-
miseks tõsteti preemia hundi hä-
vitamise eest 350 rublalt 500-le. 
Teateid huntide liikumisest võtsid 
metsamajandis vastu Mihail Bülov 
ja Endel Talve.

Tallinnas võeti kasutusele va-
bariigi esimene müüjateta toidu-
ainete kauplus. Kauba sai riiulitelt 
ise valida, kassas võttis kassapida-
ja kauba kokku. 

Kilingi-Nõmme ELKNÜ Ra-
joonikomitee kutsus koole ja 
pioneerimalevaid üles koguma 

vanametalli. Kogutu tuli viia va-
rumiskontorisse Pärnu tn 29. Koo-
lid kogusid 5 tonni, parim oli Hää-
demeeste 7.-kl kool. 

6. märtsil toimus Kilingi-Nõm-
me keskkoolis vabariikliku täp-
pisteaduste olümpiaadi I voor 11. 
kl ja II voor 7. klassile. 11. Klassi 
parim ülesannete lahendaja oli El-
mar Talviste.

20. märtsil toimus Tihemet-
sa Metsatehnilises Tehniku-
mis nõukogude passide pidulik 
kätteandmine. 

Kilingi-Nõmme rajoonis tee-
nindas elanikkonda 26 kauplust, 
1 universaalkauplus ja 3 toitlus-
tusettevõtet. Rahvas nurises lei-
vatööstuse toodangu üle, leivad-
saiad polnud kaubandusliku välja-
nägemisega. Tihti puudusid müü-
gilt lambid, lambiklaasid ja jalgrat-
ta osad, ventiilikummi saamiseks 
tuli osta kasvõi uus ratas. Nõud-
lus oli valge emailvärvi järgi, mida 
polnud saada. Rahulolematust te-
kitas hinna erinevus poes ja üle tee 
kioskis, nt sepik maksis poes 1 rbl 
90 kop, kioskis 3 rbl 55 kop. 

Märtsis pidas Kilingi-Nõmme 
linnahaigla oma 10. a juubelit. 

Rajooni kolhoosides kogu-
ti kampaania korras allkirju Üle-
maailmse Rahunõukogu läkitu-
sele, kus mõisteti hukka impe-
rialistlike sõjaõhutajate kurite-
gelikud sepitsused. Korraldajaks 
EKP rajoonikomitee sekretär Ju-
han Haki. 

Rajoonis moodustati komisjon 
elanike kaasamiseks sildade ja pai-
sude kaitsmisele kevadise jäämi-
neku ajal. Moodustati 5-7 liikme-
lised valvemeeskonnad, kes enne 
jääminekut silla tugisambad jääst 
vabaks raiuvad.

3. aprillil võistlesid lauatenni-
ses, males ja kabes Abja ja Kilingi-
Nõmme keskkoolid, viimast esin-
dasid edukalt Mati Lensment, Ma-
re Alberg, Vello Tanisaar, Viktor 
Šustrov ja Ants Ruusmann.

Kilingi-Nõmme keskkoolis 
töötas tehnikaring, kuhu kuulus 12 
õpilast, juhendas füüsikaõpetaja 
Johannes Talts. Õpilane Johannes 

Kartau esitas endale 2 -lambilise 
raadio. Rahvatantsurühma juha-
tas õp. Evi Remmelgas. Massiaru 
7.-kl koolis juhatas sporditööd õp. 
Ellen Karu. 

Komsomoli lähetuskirjaga 
sõitsid Paide raudbetoonkonst-
ruktsioonide tehase ehitusele Ki-
lingi-Nõmme toorlinavabrikust 
Anni Minajev, tööstuskombinaa-
di treial Raivo Leesar ja metsatöö-
line Jaak Liiv. 

Kilingi-Nõmme rajooni 3 pa-
remat lüpsjat-karjatalitajat olid 
Senta Soobik ja Helmi Vabrit 
V.Kingissepa nim. kolhoosist 
ja Melanie Talu Kalinini nim 
kolhoosist.

25.-27. aprillil kontrollis ko-
halik miilits autode-mootorratas-
te tehnilist seisukorda, see maksis 
10-15 rubla.  

Kilingi-Nõmme „Kolhoos-
nik“ ja Mõisaküla „Lokomotiiv“ 

võistlesid males ja kabes, peale jäi 
Mõisaküla seisuga 6:4.

Türi spordiühingu „Kolhoos-
nik“ vabariiklikul lauatenni-
se esivõistlusel saavutasid II ja 
III koha Kilingi-Nõmme esinda-
jad Hilja Rannala ja Evi Remmel-
gas (Krimm). Paarismängus saa-
di esikoht. 

Keskkooli ALMAVÜ algor-
ganisatsioon korraldas õpilastele 
laskevõistlused.

28. aprillil toimus Kilingi-
Nõmme keskkoolis õpetajate, õpi-
laste ning teenistujate üldkoos-
olek, kus tutvustati partei otsu-
seid põllumajandamise arenda-
misel. Ettekande tegi õpetaja Ai-
ta Kiviselg. Õpilased lubasid ka 
edaspidi aidata oma šeffi – „Koi-
dula“ kolhoosi. 

Jääb pooleli.
OLEV PAUKSON

Hoolimata ilmaseisust – külm, 
soe, vihm, lumi läbisegi – viitavad 
loodusrütmid kevade saabumise-
le. Üleminekuaeg talvest suvele on 
kohalike kliimaolude tõttu aastasa-
du tähelepanu all. Esivanemad jäl-
gisid pingsalt ilmakäiku pööripäe-
vast peale. Saarde memmed-taadid 
märkisid: „Vihmasajud enne pööri-
päeva on põllule kahjulikud. Kui-
vad ilmad enne ja sajud peale pöö-
ripäeva olla hea vilja- ja heinasaagi 
andeks.“ Vaadati tuult – kui pöörab 
sageli põhjakaarde (nagu tänavugi), 
siis enne ristipäeva (maikuus) sooja 
ei tule. Öeldi ka, et kui paastumaa-
rjapäeva (25.III) ümber külmetab, 
siis külmetab edasi veel neliküm-
mend ööd-päeva. Kui sel ajal lumi 

veel katusel, siis jüripäeval (23.IV) 
hanged – piltlikult väljendatud – 
aia taga. Lume-, lörtsisajust kuu-
leb praegu kogu Eestist pea ülepäe-
va. Samuti peab paika praegu tähe-
lepanek, et veebruari- ja märtsikuu 
sulad toovad aprillis-mais veel kül-
mavoogusid. Seega ülivarajane soo-
jus kevadtalvel ennustab hilist kül-
ma esinemist kevadel. Jõgeva Insti-
tuudi agrometeoroloogide vaatlus-
andmed näitavad, et kuigi kõik aas-
ta alguse kuud olid tavalisest soo-
jemad, kogunes jüripäevaks tai-
mekasvule soodsaid temperatuure 
keskmisest poole vähem. Tänavuse 
aasta eripäraks on õhutemperatuu-
ride kiire vaheldumine nii paikkon-
niti kui isegi ööpäeva jooksul ühes 

paigas. Pole ime, kui öösel on soo-
jem ja päeval kõlekülma tuule toel 
temperatuurinäit madalam. 

Looduse areng on eeltoodu tõttu 
üle-eestiliselt ebaühtlane, kuid siis-
ki ligilähedane tavalisele kevadele. 
Märgatav on mahajäämus hoonete 
või metsa varjus, külmadele tuul-
tele avatud paigus kasvavate puu-
de-põõsaste jm taimestiku juures. 
Murudki näivad rohkem pruuni-
kavõitu. Kokkuleppeliselt loetak-
se kevade alguspäevaks ööpäeva 
keskmise õhutemperatuuri püsimi-
ne üle 0 kraadi. Tihemetsas on sel-
leks 14.III; taimekasvuks on soodne 
üle +5 kraadi algusega 18.IV. Loo-
dus pole tänini neid tähtaegu arves-
tanud ega tee seda vist lähiajalgi. 

Kiita pole ka seis sademetega. Aas-
ta alguse kuivemapoolsed kuud ja 
peaaegu olematud lumesulamis-
veed võivad heina-ajaks kas sadu-
sid ennustada või vastupidi: koha-
tisi põuaaegu põhjustada. Kokku-
võtlikult öeldes – tänavune kevad 
on ilmastikuliselt kehvavõitu. Ja on 
ka selge, et põllumees raskustele al-
la ei anna, loodetavasti põllud tasu-
vad hoole eest.

Hoolimata aprillihommikutel 
kahutanud mullapinnast põldudel 
töö käib. Kohati külvatakse. Tali-
vilja oraste seisund aprilli teises 
pooles on rahuldav, põllud tühiku-
teta. Sagedased öökülmad on te-
kitanud pinnakergitusi kuni 3 cm. 
Juurestiku rebestamisest kahju on 

vähemärgatav. Maapind on pragu-
nenud. Lumeseene kahjustusi esi-
nes vähe – alumistel lehtedel, mis 
vastu mulda langenud. Halvem on 
seis talirapsi ja -rüpsiga, peami-
selt talvel sulavee loikude või jää-
tunud alade kohalt on taimiku vär-
vus hallivõitu. Kas taimekasv taas-
tub – sõltub edaspidistest ilmaolu-
dest. Lohutuseks kõigile Saardest 
pärinev ettekuulutus: „Kui aprilli-
kuul muru ja aiaääred rohetavad, on 
loota hääd vilja-aastat!“ Kui hoo-
lega vaadata, siis natuke rohelust 
ja üksik võilill ikka silma hakkab. 
Jõudu tööle!

               SVEA RANDMAA
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Veoautojuhi ja bussijuhi
 ametikoolitused Pärnus
Lp. kutseline autojuht!
Kui teil hakkab kutsetunnistuse kehtivusaeg lõppema, siis 
olete oodatud osalema 
tõeliselt praktilisel ja uuel tasemel autojuhi 35-tunnisel 
täiendkoolitusel Pärnus.
Meie koolitused on kõik autojuhi töö- ja puhkeaja ning 
sõidumeerikute süvaõppega.
Ametikoolituste ajakava:
04-07.05.2017
Asume Pärnus Swedbank ärimaja teisel korrusel 
(Kontserdimaja kõrval).
Helista meile julgelt telefonil 58867665 või külasta meie 
kodulehte:

www.ametikoolitus.ee

6. mai talgupäev tähistab 4 aasta möödumist Ki-
lingi-Nõmme discgolfi raja ehitamisest. Aasta-
päeva puhul kogunetakse kell 10.00 rada korras-
tama. Samal ajal paigaldatakse Tihemetsa spor-
dihoone juurde kaks permanentset korvi. Lisades 
kolm ajutist, kujuneb viie korviga ring kell 12.00 

algavaks Tihemetsa discgolfi raja avavõistluseks. 
Enne võistlust saavad kõik talgulised keha kinni-
tada OÜ Vilensa valmistatud talgusupiga. 

Registreeri talgutele ja tutvu discgolfi võist-
lusjuhendiga SK Saarde kodulehel!

8. aprillil Paikuse Spordikeskuses toimunud kohamängud pakkusid pikki ja põ-
nevaid pallivahetusi. Seda eelkõige naiste medaliheitluses. Audru ja Pärnu Spor-
dikooli naiskondade vahelise pronksmedalimängu võitsid tulemusega 3 : 1 Spor-
dikooli kasvandikud. Kolmanda koha medal riputati kaela ka KiNG 11. klassi 
õpilasele Maret Vilbastele. Naiste kuldmedali kohtumises mängiti ära kõik gei-
mid. Otsustava serviseeriaga lõpetas mängu ja tuli Pärnumaa meistriks Paikuse 
naiskonnas palliv Pille-Riin Saarpere. 

Meeste 3.–4. koha mängu võitis Sauga 3 : 1. Kõige paremini oli meistritiit-
li võitmiseks häälestunud SK Saarde. Kiire 3 : 0 võiduga VK Tõusev vastu oldi 
peaaegu ajagraafikus tagasi. SK Saarde võistkonnas mängisid Ragnar Pähn, Sven 
Saarpere, Romet Leets, Gerhard Gustav Pikkor, Karel Pais, Mihkel Nuut, Karl 
Maidle, Riho Lensment, Jaan Talts, Alar Luhaäär, Ergo Sartakov, Heiki Hunt, 
Jaanus Metsnik, Janno Nõmm, Meelis Ventsel, Harles Kiveste. Lõppenud turniiri 
parimaks mängijaks tunnistati SK Saarde meeskonna kapten Ragnar Pähn.

Juba 10. aprillil mängisid mehed Kilingi-Nõmme spordihoones otsustavat Cre-
dit24 veerandfinaalkohtumist Valts/EServicega. Üle noatera saavutatud 3 : 2 võit 
tagas SK Saardele pääsu 5.–6. mail Kuressaares toimuvale finaalturniirile. Tänu 
toetavatele fännidele! Publiku hulgast tabas loosiõnn Auris Aleksandrovit, kes sai 
endale SK Saarde fännisärgi.                                              TOIVO TALLO

Järjekordsed Pärnumaa suvemängud algavad 
orienteerumisneljapäevakuga 18. mail Uulus. 
24. mail kogunetakse Tammistesse, kus toimub 
jalgrattakross. 30. mail on Niidu pargis jooksuk-
ross. Maikuusse peaks mahtuma ka poiste jalg-
pall. Valdav enamus spordialadest viiakse läbi 3. 
juunil koos Audru valla päevadega. Mängitakse 

sulg- ja võrkpalli, toimub juhtkonna, köieveo, pe-
tanki ja discgolfi võistlus ning mõistagi kerge-
jõustik. Päev varem lasevad Pärnus märki jahi-
laskjad. Viimastel aastatel oleme saavutanud kok-
kuvõttes üldvõidu. Anname endast nüüdki pari-
ma ...                      TOIVO TALLO

Mälumängu sarja Eesti Maakilb 18. hooaeg lõp-
pes 18. märtsil Paides Superliiga finaalmängu-
ga. 18 võistkonna seas 14. asetusega Saarde vald 
lõpetas hooaja üllatusega, tulles tugevas konku-
rentsis 4. kohale. Ettepoole jäid ainult eelringide 
põhjal kolm parimat asetust saanud tiimi. Võidu 
võttis Haapsalu linn 77 punktiga, teine oli 1. ase-
tusega Otepää vald 70 punktiga. Kolmanda koha 

sai Saardega võrdselt 65 punkti kogunud Ani-
ja vald. Anijale tõi pronksmedali kahes eelringi 
mängus saavutatud punktide kogusumma – Ani-
jal oli see 143, Saardel 101. Esmakordselt finaali 
jõudnud Saarde võistkonda esindasid sarjas Eve 
Attim, Tõnu Pärn, Matis Song ja Ruth Song.

MATIS SONG

SK Saarde tuli võrkpallis
Pärnumaa meistriks!

Saarde võrkpallimeeskond.

Südamekuu hakul valmisid OÜ Oberis kaasabil Saarde valla uued spordisärgid. 
2017 särkidel on käimasoleva hooaja Saarde valla spordielu toetavate ettevõtete 
logod. Valikus on erinevast materjalist T-särgid ja maikad nii meestele, naistele 
kui lastele. Mudelivalikust (6) on erinevad suurused Kilingi-Nõmme spordihoo-
nes tellimiseks proovida. Tihemetsa spordirahvale on üks särk näidiseks Tihe-
metsa spordihoones. Hinnad on sõltuvalt valikust 25–30.- €/tk. 

16. aprillil toimunud 8,3 km Rannametsa Luitejooks juhatas kevadiselt karges 
õhus sisse jooksuharrastajate hooaja Pärnumaal. Saarde valla esindajatest leiame 
lõpuprotokolli kõige kõrgemalt realt 2016. aasta valla parima spordiveterani Ar-
nold Schmidti. Üldises pingereas 45. koht tagas talle M60 vanuseklassis ülekaa-
luka võidu. Selja taha jäeti ka meie nooremad veteranid Risto Lass, Neeme Tee-
aru ja Kalle Koop. Vaata kõiki tulemusi Kahe Silla klubi kodulehelt.

2. mail stardib Pärnus Niidu pargis Pärnu aastajooksude sari. Loodame seal 
Saarde valla uues spordisärgis juba kollasemat üldpilti näha. Samas paigas toi-
mub ka 30. mail 2017 Pärnumaa suvemängude jooksukross. Meenutame, et möö-
dunud aastal saavutas Saarde vald jooksukrossis Pärnu linna järel teise koha ja 
suvemängude kokkuvõttes saavutati üldvõit.                      TOIVO TALLO

Saarde sportlased kollasemaks!

Suvemängud algamas!

Meie mälumängurid vabariigis neljandad!

15. LIBA-Lihavõtteturniiril osales 9 võist-
konda. Tüdrukute ülekaaluka turniirivõidu 
saavutas Saaremaa SK (Marie Puust, Mia 
Muru, Maria-Aleksandra Käesel, Annabel 
Metsalu, Grethe-Maria Roomets, Kaari Liis 
Pihel). Võitjaid juhendanud Cristin Lepp loo-
sis SPORTLAND Mižuno spordijalanõud 
enda võistkonna hoolealusele Maria-Alek-
sandra Käeselile. Saaremaa neidudele sar-
nast ülekaalu demonstreerisid Kohila VK 
poisid (Egert Roodi, Markus Poomann, And-
ri Rait Schults, Kristen Kangur, Rando Al-
viste, Sten-Markus Taasväli, juhendaja Ma-
dis Kesküla). KiNG poisid ja tüdrukud saavutasid väärika teise koha. Mõlemad kohalikud duubel-
võistkonnad jäid seekord võiduta. Mõlema sugupoole kolmandad kohad viisid Tiiu Lilienthal-Üle 

hoolealused Tõstamaale. Ülimalt pingeli-
ses kolmegeimilises pronksiheitluses jäi 
napilt medalita Abja/Halliste tüdrukute 
võistkond, juhendaja Mari Kahu. 

Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi võist-
kondades mängisid:

SK Saarde Pussakad: Tõnis Hendrik 
Tallo, Sander Statsenko, Rasmus Rist, 
Markos Maidle, Karl Kielas

Saarde DINOSOWER: Robin Vainlo, 
Robert Platais, Sander Saks, Tom Kalde, 
Romet Juht, Maitt Mendik

KiNG neiud: Annika Vunk, Anete 
Lensment, Tuuli Marlen Järviste, Marie Kielas, Luule-Mai Reiman, Eliise Mändmets

Saarde neiud: Nora Pärn, Hanna Tali, Sandra Kivimurru, Laura-Lissete Vunk, Carolin Volt, 
Grethe Karoline Kaljaste.  TOIVO TALLO

Tule talgutele!

Laste võrkpall

15. aprillil toimus Pärnus Kimberi klubis Pärnumaa Fitness5 ka-
rikasarja 1. etapp. Saarde sportlastest saavutas naiste ülekaaluka etapivõidu 
Jana Pärn. Assar Tallo võttis meeste kolmanda ja Sanar Sutt viienda koha punk-
tid. Teine etapp toimub sügisel Pärnu-Jaagupis ning kolmas aasta lõpus Saarde 
Jõuluturniiri raames Kilingi-Nõmmes.

Arvestades, et sügise juhatab sisse 7. Kolme koolimaja jooks on need algava spor-
disuve suurimad kohalikud spordisündmused. Eelmisel aastal laienes mitmevõist-
lus koolispordipäeva näol kahepäevaseks. Tundus, et see meeldis nii lastele kui 
õpetajatele. Võistlusel oli 312 lõpetajat. Sellel aastal on plaan koolispordi mitme-
võistlus, sarnaselt nn. seenioride mitmevõistlusega, ühendada Kilingi-Nõmme 
triatloniga. Nimelt 30. juuli laste duatlonil ja 8. septembril koolispordimitmevõist-
lusel saavutatud kohapunktid selgitavad paremuse kahe ala kokkuvõttes. Vanuse-
klasside parimad on 2017 Saarde ATLEEDid, millega kaasneb kivist rändkarikas 
koos nimeplaadiga. Peaauhinnad paneb välja SPORTLAND! 

Triatlonile ootame rohkelt kohalikke võistkondi. Eelmise aasta eeskujuks oli 
Saarde Volleyteam, kes osales kahe võistkonnaga. Sellel aastal plaanitakse tulla 
vähemalt 4 võistkonnaga. Tutvu juhendite jm infoga SK Saarde kodulehel.   SS

Saarde Atleet 2017
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

OÜ ESTEST PR ostab
 metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215.

Olio Projekti OÜ pakub teenuseid.
Vee- ja kanalisatsioonitorustike ehitus.

  Septikute, pumplate ja
 kogumismahutite paigaldus. 

Kaeve- ja planeerimistööd, kalluriveod.
 Paekillustiku ja erinevate pinnaste 

müük.
Alar Oks,  tel 501 3325.

  info@olio.ee   www.olio.ee

Küttepuude müük 
Kuiv ja toores lehtpuu
 pikkusega 25 cm -75 cm. 

Kuivade puude tellimine sügiseks. 
järelmaksuvõimalus. 

Info tel 5669 6987 janek

Küttepuude müük 
30, 40. 50 ja 75 cm

OSTA  jA SA EI KAHETSE!
Tel 513 2013, Sass Veelikselt

OÜ VILINURM
Ostab metsa- ja põllumaad

 Saarde vallas
ja lähiümbruses.

Tel 513 2013
Sass Veelikselt

Teostame Vee ja kanalisatsiooni torustike 
ehitust eramajadele. Santehnilised tööd .

Töödele garantii. Tel: 5332 4291.

Korrektor: Ille Varner

Hevo Tehnika OÜ teostab ehituslikke plekitöid:
harja-, korstna-, ääre-, liiteplekid (max pikkus 300cm). 
Samas saadaval pruugitud ja korrastatud
 jaapani väiketraktorid. Küsi lisa.

Noorpere soovib üürida Kilingi-Nõmmes 
2–4 toalist korterit/maja

 pikemaks ajaks alates maist. 
Tel: 5885 6606

LEHTA GERBERSON
 15.07.1923 – 04.03.2017

 
ELMAR KOORITS

 27.05.1947 – 25.03.2017

MAI TEDER
 01.05.1957 – 30.03.2017

ARVO PÄRNA
 01.08.1955 – 11.04.2017

VALLI KUNINGAS   93
LEON TOPKIN    91
ILMAR SOOBIK   90
LEHTA MITT    88
EVI RAIG    87
ERNA RAADIK    87
OTTO RIISARU   87
VALVE PÄRTEL   80
NIINA LEBEDEVA   80
OLEV SEPP    80
ANTTI JUHANI BÖÖK   75
TIIU OTSTAVEL   75
ELVE LEHTMAA   75
TAIMI KIVISELG   75

Teisipäeval, 02.05. kell 9.00 Kilingi-Nõmme Klubis
fotonäitus „Animalia”.

Näitus avatud kuni 01.06.

Reedel, 05.05. kell 18.00 Kunstisalongis Kilingi Pärnu tn 46
hooaja avamine

Laupäeval, 06.05. kell 10.00 Talgupäev, Pärnu-Vainu-Muru tn  
vahelisel heinamaal

Saarde 100 Tamme Salu rajamine

Laupäeval, 06.05. kell 10.00 Talgupäev, õigeusu
 kiriku varemete ümbruse korrastamine

Esmaspäeval, 08.05. kell 9.00 suurjäätmete kogumisring

Kolmapäeval, 10.05. kell 17.00 Kilingi-Nõmme Linnapargis
Maijooks

Kolmapäeval, 10.05. kell 19.00 Kilingi-Nõmme Klubis
Andrus Vaariku monoetendus „Elu on parim meelelahutus”

Reedel, 12.05. kell 19 Kilingi-Nõmme Spordihoones
emadepäeva võimlemispidu

Reedel, 05.05. kell 17.00 Kilingi-Nõmme Klubis
linnapäevade koosolek

Teisipäeval, 16.05. kell 18.00 Kilingi-Nõmme Klubis
mälumäng

Kolmapäeval, 17.05. kell 10.00 Kilingi-Nõmme Klubis
Hindpere Optika silmade kontroll

Laupäeval, 20.05. kell 9.00 Lauri karjääris
Saarde kihelkonna XVI kaitsepäev

Pühapäeval, 21.05. kell 9.00 Kilingi-Nõmme Suveaias
Livonia kevadlaat

Pühapäeval, 21.05. kell 11.00 Kilingi-Nõmme Suveaias
Saarde valla meistrivõistlused lamades surumises

Pühapäeval, 28.05. kell 14 Kilingi-Nõmme Klubis
klubi Eakas kokkusaamine

Neljapäeval, 01.06. kell 16 Kilingi-Nõmme Klubis
animafilm „Salakaval Urfin ja tema puusõdurid”

Pühapäeval, 04.06. kell 17.00 Allikukivi pargis
Marek Sadam ja Tõnu Laikre

Üldehitus, katused,
 fassaadid ja viimistlustööd.

tel 5352 9476,
 e-mail: mehitus@gmail.com

SILMADE KONTROLL                                                                
                     JA
PRILLIDE MÜÜK 

 17.05.2017.a. kella 10.00-st 
KILINGI-NÕMME KLUBI 
Silmade kontroll maksab 15 eur.
Prillitellijale on kontroll 8 eur.
 INFO ja etteregistreerimine 
         telefonil 5323 2454 
                 

Neljapäeval, 01.06. kell 9.30 Kilingi-Nõmme Suveaias
lastekaitsepäev „Ohutult suvele vastu!”


